
DIGITAL

¡No se pierda ni un solo número de esta valiosa fuente de información!

Productores de Hortalizas Magazine  
Meister Media Worldwide  
37733 Euclid Avenue, Willoughby, OH 44094, EUA 

BIENVENIDO A

Cada número de Productores de 
Hortalizas le proporciona una 
amplia cobertura sobre técnicas, 
tendencias y eventos relativos a 
producción de hortalizas, agroinsumos, 
comercialización, y perspectivas del 
sector hortícola en México — una 
información crucial para el éxito de su 
operación.

El formato digital le permite un 
rápido acceso a los artículos que 
más le interesen, así como enlaces a 
información y contenido adicional.

Para asegurarse de continuar recibiendo la revista digital,  
visite www.hortalizas.com/BPDH294

¡BIENVENIDO A LA VERSIÓN DIGITAL DE LA REVISTA  
PRODUCTORES DE HORTALIZAS! 

Para preguntas o asistencia, llame al 
447-790-2062 (México), o escriba a 
msanchez@meistermedia.com



BIENVENIDOS A LA VERSIÓN PDF 
DE LA REVISTA DE DICIEMBRE

Patrocinada por:









 4 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

from the editors of CropLife® 
                           m a g a z i n e

CALL 440-602-9133 FOR REPRINT INFORMATION

www.CropLife.com • www.MeisterMedia.com

EDITORIAL & DESIGN
Executive Editor Paul Schrimpf
440-602-9142 • PJSchrimpf@meistermedia.com

Editor Eric Sfi ligoj
440-602-9114 • EMSfi ligoj@meistermedia.com

Senior Editor, Online Matt Hopkins
440-602-9149 • MTHopkins@meistermedia.com

Associate Editor Matthew Grassi
440-602-9165 • MJGrassi@meistermedia.com

Contributing Editor Lisa Heacox
LHeacox@meistermedia.com

Creative Services Manager Margaret J. Puskas

Art Director Wally Edwards

PUBLISHER & ADVERTISING
Group Publisher Eric Davis
440-602-9218 • EJDavis@meistermedia.com

Associate Publisher Rick Welder
440-602-9147 • RJWelder@meistermedia.com 

Senior Account Manager   Dan Bellanger
636-448-1643 •  DEBellanger@meistermedia.com

Account Manager   Sal Settecase
440-602-9166 • SASettecase@meistermedia.com

Sales Coordinator Sue Betteley
440-602-9131 • SMBetteley@meistermedia.com

MEDIA SERVICES
Media Coordinator Tracy Heintz
440-602-9134 • TAHeintz@meistermedia.com

Project Coordinator Rheba Hall
440-602-9203 • RMHall@meistermedia.com

SUBSCRIPTION SERVICES 800-572-7740

TM

Chairman Emeritus/Editor-At-Large Richard T. Meister

Chairman and CEO Gary T. Fitzgerald

Vice Chairman William J. Miller II

Chief Digital Offi cer Michael L. DeLuca

V.P. Director of Human Resources Cynthia L. Gorman

V.P. C.F.O. Don Hohmeier 

Corporate Content Director James C. Sulecki

Corporate Director, Business Media Joe Monahan

Corporate Director of Marketing William A. Rigo, Jr.

Director of Media Services Nick Mlachak 

Director of Audience Development Jim Cowart

Director of Interactive Sales Bob West

Director of Digital Media Charlie Craine

Corporate Events Director Katie Smith

Editor-At-Large Charlotte Sine

DIGITAL MEDIA/MEISTER INTERACTIVE
Marc Antonelli, Kelly Green, James Heath,
Steve Lidrbauch, James Robinson, Earl Siedlecki

EVENTS
Maureen Allison, April Host, Leah Reuter

CUSTOM CONTENT
Sara Tambascio

HEADQUARTERS
37733 Euclid Ave., Willoughby, OH 44094 USA
Phone: 440-942-2000 • Fax: 440-942-0662

MID-WEST SALES OFFICE
Dan Bellanger, O’Fallon, MO 
Phone: 636-244-3310 • Fax: 440-602-9348

REGIONAL OFFICES
Memphis, TN • Modesto, CA • Winter Park, FL

CropLife IRON, © 2015 Meister Media Worldwide – all rights reserved. (ISSN 1937-9854) 
CropLife IRON is a registered trademark of Meister Media Worldwide, 37733 Euclid Ave. 
Willoughby Ohio 44094.

Permission to photocopy for internal or personal use or the internal or personal use of specific 
clients is granted by Meister Media Worldwide for libraries and other users registered with the 
Copyright Clearance Center (CCC), provided base fee of $1 per copy of article, plus 25 cents per 
page, is paid directly to CCC , 21 Congress St., Salem, MA 01970.  Special requests should be 
sent to Meister Media Worldwide.

Mention of a product name is not to be considered an endorsement nor an indication that the 
product has been inspected or tested by CropLife IRON.

When changing your address, please send old and new address, and include label from last 
issue. Allow six weeks for the first copy to reach your new address.

Printed in the USA. Canadian GST# 131915035. Publications Mail Agreement Number 40612608

D
is

eñ
o 

po
r 

Ki
m

 H
en

de
rs

on
. 

www.Hortalizas.com • www.MeisterMedia.com
EDITORIAL & DISEÑO Y ARTE
Editora del Grupo   Ana Isabel Reho
001 440-602-9102 • AIReho@meistermedia.com

Editora Gerente de Medios Impresos /
En Línea  Lyneida Meléndez
001 440-602-9194 • lmelendez@meistermedia.com

Editora Asociada    Lauren María Alexander
001 440-602-0196 • LMAlexander@meistermedia.com

Gerente de Servicios Creativos Margaret J. Puskas
Diseñador Gráfi co Principal Kim Henderson
Colaboradores J. Guerrero, M. Valerio, M. Mathias, J. Giese, F. 
Ramos-Gourcy, A. Chávez

DIRECCIÓN & VENTAS DE PUBLICIDAD
Director del Grupo   Joseph W. Monahan
001 440-602-9162 •  JWMonahan@meistermedia.com

Director para Latinoamérica   Homero Ontiveros
001 440-602-9113 •  HOntiveros@meistermedia.com

Asistente de Ventas y Servicio al Cliente    Jenna Rymer
001 440-602-9139 • JRymer@meistermedia.com

SERVICIOS DE IMPRESIÓN
Coordinador de Medios Paul Skowronski
001 440-602-9226 • PSKowronski@meistermedia.com

Coordinadora de Proyectos Alicia Dalton
001 440-602-9137 • AMDalton@meistermedia.com

SERVICIOS DE SUSCRIPCIÓN  001 440-602-9159

TM

Presidente Emérito de la Junta Directiva (J.D.) 
y Editor General Richard T. Meister
Presidente de J.D. y Director Ejecutivo Gary T. Fitzgerald
Vicepresidente de la J.D. William J. Miller II
Presidente de Operaciones Digitales Michael DeLuca
VP de Recursos Humanos Cynthia L. Gorman
V.P. de Finanzas Don Hohmeier 
Director Corporativo de Contenido James C. Sulecki
Director Corporativo de Mercadotecnia William A. Rigo, Jr.
Director Corporativo de Negocios Joe Monahan
Director de Servicios Multimedia Nick Mlachak 
Director de Desarrollo de Audiencia Jim Cowart
Director de Ventas en Medios Electrónicos Bob West
Director de Medios Electrónicos Charlie Craine
Director Corporativo de Eventos Katie Smith
Editora General Charlotte Sine

MEDIOS ELECTRÓNICOS
Marc Antonelli, Kelly Green, James Heath,
Steve Lidrbauch, James Robinson, Earl Siedlecki

GRUPO DE EVENTOS DE MEISTER
Maureen Allison, April Host, Leah Reuter

CONTENIDO ESPECIALIZADO
Sara Tambascio

OFICINA CENTRAL
37733 Euclid Ave., Willoughby, Ohio 44094, EUA
Lada sin costo: 001 888-942-2206
Tel.: 001 440-942-2000 • Fax: 001 440-602-9313

SUCURSALES
México: Guadalajara, Jalisco
Tel.: (33) 3587-3742 y 35873743

Estados Unidos: Memphis, TN • Modesto, CA • Winter Park, FL
Impresa en Quad Graphics Queretaro, GRAFICAS MONTE ALBAN, Lote 37, Fracc. Agroind. La Cruz, 76240 El 
Marques, QRO (México). Convenio de Correos 40612608 • Can GST Number 131915035

Publicación Oficial de:

PDH

PRODUCTORES DE HORTALIZAS © 2014 Meister Media Worldwide – todos los derechos reservados, 
es propiedad de Meister Media Worldwide, 37733 Euclid Avenue, Willoughby, Ohio 44094, EUA. 

PRODUCTORES DE HORTALIZAS es una marca comercial de Meister Media Worldwide, y el uso del 
símbolo “(R)” junto con dicha marca indica solamente que la marca está registrada en la Oficina de 
Patentes y Marcas Comerciales de Estados Unidos.

Certificado de Licitud de Título Núm. 7310. Certificado de Licitud de Contenido Núm. 5278. Ambos 
expedidos el 15 de septiembre de 1993. Permiso de publicación periódica PP09-1427 autorizado 
por SEPOMEX. Registro Núm. 04-2005-062114045200-102 de la dirección general de derechos 
de autor. Prohibida la reproducción parcial o total en cualquier medio. Propiedad Literaria 1992 
por Meister Media Worldwide (MMW). Reservados todos los derechos. Se prohibe la reproducción 
del contenido de esta publicación en fotocopias, reimpresiones u otra forma de reproducción sin 
autorización escrita de MMW.

Suscripciones gratuitas disponibles solamente en México a suscriptores calificados. El Director se 
reserva el derecho de determinar los requisitos para suscripciones gratuitas. La tarifa por suscripción 
fuera de México es de $70.00 dls. al año. Todas las money orders deben de ser en dólares U.S desde 
un banco con sucursal en Estados Unidos. Para pagar con VISA, Mastercard, American Express o 
Discover llame al (001) 440-942-2000 o Fax: (001) 440-942-0662. 

La mención del nombre de un producto no implica recomendación ni que dicho producto haya sido 
inspeccionado o probado por PRODUCTORES DE HORTALIZAS (PDH) o sus editores. Refiérase a la eti-
queta e instrucciones suministradas por el fabricante. La aparición de anuncios publicitarios en PDH 
no constituye aprobación ni recomendación de los productos o servicios anunciados ni asentimiento 
con ningún reclamo o afirmación expresados en el anuncio publicitario.

año 23, No. 12 • diciembre 2014
Hortalizas.com

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

 S e c c i ó n  1

 8 Protección de Cultivos 
 Proveedores de productos convencionales y biológicos y  

  biorracionales para control de plagas y enfermedades.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

 S e c c i ó n  2

 16 Nutrición Vegetal 
 Proveedores de productos de nutrición, fertilizantes 

  reguladores de crecimiento y enmiendas del suelo.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

 S e c c i ó n  3

 20 Semillas y Trasplantes 
 Productores, obtentores, genetistas y comercializadores 

  de semillas, portainjertos y plántulas de hortalizas.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

 S e c c i ó n  4

 28 Horticultura Protegida 
 Fabricantes, diseñadores y distribuidores de  

  estructuras cubiertas, equipos e insumos para el  
  cultivo protegido.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

 S e c c i ó n  5

 40 Sistemas de Irrigación 
 Fabricantes, técnicos y distribuidores de sistemas y 

  equipos de riego en campo abierto e invernadero.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

 S e c c i ó n  6

 44 Labranza y Aplicación 
 Proveedores de maquinaria y equipos para  

  preparación del suelo, labranza, cosecha y aplicación.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

 S e c c i ó n  7 

 46 Equipos Poscosecha 
 Proveedores de sistemas y equipos de lavado, 

  clasificación, corte, empaque, embalado y transporte.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

 S e c c i ó n  8 

 50 Servicios al Productor 
 Certificadores, laboratorios, consultoría técnica, 

  organización de eventos, capacitación y comunicación.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

 S e c c i ó n  9 

 54 Índice de Proveedores 
 Listado alfabético de proveedores de insumos y  

  servicios.

SECCIONES FIJAS
meNsaje del director ....................... 6

T e M A  d e l  M e S :  d i r e c T o r i o  d e  P r o v e e d o r e S

El Directorio de Proveedores de 
Agroinsumos 2015 es una práctica guía 
de referencia para su toma de decisiones. 
Otra vez este año presentamos tres 
versiones: impresa (por correo postal), 
digital (Hortalizas.com/revistadigital/) 
e interactiva en línea (Hortalizas.com/
directorio/). Esperamos que encuentren 
de utilidad esta oferta de proveedores 
especializados en insumos de calidad para 
operaciones de cultivo de hortalizas con 
actividad en la geografía mexicana.





 6 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

www.Hortalizas.com • www.MeisterMedia.com
EDITORIAL & DISEÑO Y ARTE
Editora del Grupo   Ana Isabel Reho
001 440-602-9102 • AIReho@meistermedia.com

Editora Gerente de Medios Impresos /
En Línea  Lyneida Meléndez
001 440-602-9194 • lmelendez@meistermedia.com

Editora Asociada    Lauren María Alexander
001 440-602-0196 • LMAlexander@meistermedia.com

Gerente de Servicios Creativos Margaret J. Puskas
Diseñador Gráfi co Principal Kim Henderson
Colaboradores J. Guerrero, M. Valerio, M. Mathias, J. Giese, F. 
Ramos-Gourcy, A. Chávez

DIRECCIÓN & VENTAS DE PUBLICIDAD
Director del Grupo   Joseph W. Monahan
001 440-602-9162 •  JWMonahan@meistermedia.com

Director para Latinoamérica   Homero Ontiveros
001 440-602-9113 •  HOntiveros@meistermedia.com

Asistente de Ventas y Servicio al Cliente    Jenna Rymer
001 440-602-9139 • JRymer@meistermedia.com

SERVICIOS DE IMPRESIÓN
Coordinador de Medios Paul Skowronski
001 440-602-9226 • PSKowronski@meistermedia.com

Coordinadora de Proyectos Alicia Dalton
001 440-602-9137 • AMDalton@meistermedia.com

SERVICIOS DE SUSCRIPCIÓN  001 440-602-9159

TM

Presidente Emérito de la Junta Directiva (J.D.) 
y Editor General Richard T. Meister
Presidente de J.D. y Director Ejecutivo Gary T. Fitzgerald
Vicepresidente de la J.D. William J. Miller II
Presidente de Operaciones Digitales Michael DeLuca
VP de Recursos Humanos Cynthia L. Gorman
V.P. de Finanzas Don Hohmeier 
Director Corporativo de Contenido James C. Sulecki
Director Corporativo de Mercadotecnia William A. Rigo, Jr.
Director Corporativo de Negocios Joe Monahan
Director de Servicios Multimedia Nick Mlachak 
Director de Desarrollo de Audiencia Jim Cowart
Director de Ventas en Medios Electrónicos Bob West
Director de Medios Electrónicos Charlie Craine
Director Corporativo de Eventos Katie Smith
Editora General Charlotte Sine

MEDIOS ELECTRÓNICOS
Marc Antonelli, Kelly Green, James Heath,
Steve Lidrbauch, James Robinson, Earl Siedlecki

GRUPO DE EVENTOS DE MEISTER
Maureen Allison, April Host, Leah Reuter

CONTENIDO ESPECIALIZADO
Sara Tambascio

OFICINA CENTRAL
37733 Euclid Ave., Willoughby, Ohio 44094, EUA
Lada sin costo: 001 888-942-2206
Tel.: 001 440-942-2000 • Fax: 001 440-602-9313

SUCURSALES
México: Guadalajara, Jalisco
Tel.: (33) 3587-3742 y 35873743

Estados Unidos: Memphis, TN • Modesto, CA • Winter Park, FL
Impresa en Quad Graphics Queretaro, GRAFICAS MONTE ALBAN, Lote 37, Fracc. Agroind. La Cruz, 76240 El 
Marques, QRO (México). Convenio de Correos 40612608 • Can GST Number 131915035

Publicación Oficial de:

PDH

PRODUCTORES DE HORTALIZAS © 2014 Meister Media Worldwide – todos los derechos reservados, 
es propiedad de Meister Media Worldwide, 37733 Euclid Avenue, Willoughby, Ohio 44094, EUA. 

PRODUCTORES DE HORTALIZAS es una marca comercial de Meister Media Worldwide, y el uso del 
símbolo “(R)” junto con dicha marca indica solamente que la marca está registrada en la Oficina de 
Patentes y Marcas Comerciales de Estados Unidos.

Certificado de Licitud de Título Núm. 7310. Certificado de Licitud de Contenido Núm. 5278. Ambos 
expedidos el 15 de septiembre de 1993. Permiso de publicación periódica PP09-1427 autorizado 
por SEPOMEX. Registro Núm. 04-2005-062114045200-102 de la dirección general de derechos 
de autor. Prohibida la reproducción parcial o total en cualquier medio. Propiedad Literaria 1992 
por Meister Media Worldwide (MMW). Reservados todos los derechos. Se prohibe la reproducción 
del contenido de esta publicación en fotocopias, reimpresiones u otra forma de reproducción sin 
autorización escrita de MMW.

Suscripciones gratuitas disponibles solamente en México a suscriptores calificados. El Director se 
reserva el derecho de determinar los requisitos para suscripciones gratuitas. La tarifa por suscripción 
fuera de México es de $70.00 dls. al año. Todas las money orders deben de ser en dólares U.S desde 
un banco con sucursal en Estados Unidos. Para pagar con VISA, Mastercard, American Express o 
Discover llame al (001) 440-942-2000 o Fax: (001) 440-942-0662. 

La mención del nombre de un producto no implica recomendación ni que dicho producto haya sido 
inspeccionado o probado por PRODUCTORES DE HORTALIZAS (PDH) o sus editores. Refiérase a la eti-
queta e instrucciones suministradas por el fabricante. La aparición de anuncios publicitarios en PDH 
no constituye aprobación ni recomendación de los productos o servicios anunciados ni asentimiento 
con ningún reclamo o afirmación expresados en el anuncio publicitario.

M E N S A J E  D E L  D I R E C T O R
Homero Ontiveros  •  hontiveros@meistermedia.com

ÚNETE A LA CONVERSACIÓN

LOS 3 máS LEídOS dE HORTALIzAS.COm

foroedialogo.com

facebook.com/revistasproductoresdehortalizas

twitter.com/RevistaPdH

1 Manejo de la nutrición del tomate en racimo
La producción del tomate en racimo no es tan fácil, ya que requiere 

de atención y cuidado especiales. Cada etapa de nutrición requerirá un 
manejo diferente, ajustado a las necesidades de crecimiento y desarrollo 
de la planta. 

2 Control de moho blanco en tomate y pimiento
Un buen indicador de Moho blanco en tus cultivos es la presencia 

de pequeños esclerocios negros (estructuras de reposo) del hongo, que se 
encuentran con frecuencia dentro de los tallos infectados.. 

3 Control del hongo P. capsici en cucurbitáceas
El hongo Phytophthora, habitante natural del suelo, se encuentra 

esperando las condiciones favorables para su ataque. A continuación 
recomendaciones para la identificación y control de este grave problema.

¿Qué tan bueno es un 2.7%?

Ese numerito, colegas, es el porcentaje de 
crecimiento del PIB de México en el 2014. 
Si bien nos puede parecer muy bajo, es más 
del doble del crecimiento que tuvimos en el 
2013 — un mísero 1.1%. 

Para el 2015, nuestros legisladores le 
han bajado un poco la crema a sus tacos y 
han reestimado el crecimiento del PIB a un 
3.7%, el cual es más congruente con lo que dicen los indicadores 
internacionales. ¿Qué tan bien estamos? Pues depende de 
con quién nos queramos comparar. El crecimiento estimado de 
Latinoamérica en el 2014 será de sólo 1.1%, y se pronostica que 
para el 2015 el crecimiento será del 2.1%. Bajo esta perspectiva, 
estamos a todas margaritas. Ahora bien, el crecimiento de nuestro 
vecino del norte será del 3.8% en el 2014 y del 4.9% en el 2015. 

¿Y qué quiere decir todo esto? Simple. Nos tocó ser vecinos 
de la economía más grande del planeta que consume casi el 
25% de la producción mundial. Si esta Doña Economía está lista 
para comer más y gastar más, Don México Productor tendrá más 
oportunidades de crecimiento. Colegas, hay buenos indicadores 
apuntando hacia un buen año para el sector agrícola en México. 
Ahora sólo nos queda chambearle duro.

¡Próspero año 2015!





 8 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s e c c i ó n  1

PROTECCIÓN 
DE CULTIVOS1

Agri Nova México
Río Agua Naval,1522
Col. Los Pinos
Culiacán, SIN México
Tel: (667) 715-6100
www.agri-nova.com

Agri-Estrella
Av. Mariano Otero, 2347  
3er Piso
44550 Guadalajara, JAL México
Tel: (33) 3880-2456 y 83
www.agriestrella.com

Agrinos México
Allende, 208 - Local 5
85800 Navojoa, SON México
Tel: (642) 421-4952
www.agrinos.com

Agroindustrias del Norte 
Carretera a El Dorado, 4625
Campo 10, Culiacán, SIN México
Tel: (667) 717-1770
LSC: 01 (800) 248-8800 
info@agroindustriasdelnorte.com
www.agroindustriasdelnorte.com 

Para más información 
sobre el Congreso 

Internacional del Tomate, 
escriban a

tomate@meistermedia.com

AGRIPHAR

Av. Doctor Jorge Jimenez Cantú
Lt. A-2-6 N3; Lc. 1-8
Col. Hacienda de Escondido
52934 Atizapán de Zaragoza, MEX
México
Tel: (55) 5010-6535
jaqueline.jimenez@agripharcropsolutions.com
www.agripharcropsolutions.com

 Líder mundial en la formulación 
de productos fitosanitarios en varios 
nichos de mercado, ofrecemos las 
soluciones más adecuadas para todas 
las necesidades de nuestros clientes.
 Ayudamos a satisfacer las 
necesidades de salud del mundo, 
asegurando que los cultivos y los 
animales estén protegidos, evitando 
muchos de los desastres naturales.

AMVAC MÉXICO

Av. Vallarta 6503
Plaza Concentro, Local G-12
45010 Zapopan, JAL
México
Tel: (33) 3110-1976/1936
atencion.clientes@quimicaamvac.com
www.amvac.com.mx

Amvac México es filial de Amvac 
Chemical Corporation y en conjunto, 
conformamos un movimiento 
vanguardista que busca renovar lo 
innovado, dando valor agregado a 
las formulaciones para que sean aún 
más efectivas, eficaces y eficientes, 
promoviendo siempre las buenas 
prácticas agrícolas.

ANUNCIO EN PÁGINA 9

ADAMA - INGENIERÍA 
INDUSTRIAL

Carr. a Tecualtitan km 0.676
Col. San Miguel Zapotitlán
45977 Poncitlán, JAL
México
nayely.figueroa@adama.com
www.adama.com

Empresa dedicada a proveer 
soluciones integrales al productor.



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  9

s
e

c
c

ió
n

 1
PRO

TEC
C

IÓ
N

 D
E C

U
LTIVO

S



 10 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 1
PRO

TEC
C

IÓ
N

 D
E C

U
LTIVO

S

Bayer
Blvd. Miguel de Cervantes Saavedra, 259
Col. Ampliación Granada
11520 México, D.F. México
Tel: (55) 5728-3000
www.bayercropscience.com.mx

BIOKRONE
Av. Las Fuentes, 304  
Col. Las Fuentes
38040 Celaya, GTO México
Tel: (461) 609-0944
Fax: (461) 609-0953
http://biokrone.com

Biokrone es una empresa de 
vanguardia comprometida en preservar 
el medio ambiente a través de la 
formulación y distribución de productos 
biotecnológicos racionales.

ANUNCIO EN PÁGINA 5

BERGER PEAT MOSS INC 

1Er Rang 121
Saint Modeste, Quebec Canadá
Tel: (844) 427-1851
www.bergerpeatmoss.com

Manufacturamos sustratos de la más 
alta calidad con certificación ISO-9001; 
tenemos la mezcla más adecuada para 
sus cultivos.

BASF MEXICANA

Insurgentes Sur, 975
Ciudad de los Deportes
03710 México, D.F.
México
Tel: (55) 5325-2699
ventas_agro@basf.com
www.basf.com.mx

BASF es una compañía química 
líder mundial.

Su cartera cuenta con productos 
tan variados como: químicos, 
plásticos y productos de desempeño 
para productos agrícolas, productos 
químicos finos, así como el petróleo y 
el gas.

Visiten el Directorio  
en Línea en 

Hortalizas.com/directorio



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  11

s
e

c
c

ió
n

 1
PRO

TEC
C

IÓ
N

 D
E C

U
LTIVO

S
DuPont México
Homero, 206 – P.15   
Chapultepec Morales
11570 México, D.F. México
Tel: (55) 5722-1150
info.mexico@mex.dupont.com
www.dupont.com.mx 

Emerald Bioagricultura de México
Periférico Sur, 7999-A
45601 Tlaquepaque, JAL México
Tel: (33) 3770-2307
www.emeraldbio.com

Ferm O’ Feed
P.O. Box 12, 5480 AA
Schijndel, Los Países Bajos
Tel: + 31 (0) 73-543-1008 
sales@fermofeed.com
www.fermofeed.com

DOW AGROSCIENCE  
DE MÉXICO

Av. Patria, 2085 - Piso 4 
Fracc. Puerta de Hierro
45116 Zapopan, JAL
México
Tel: (33) 3678-2400
dowescucha@dow.com
www.dowagro.com/mx

Dow AgroSciences es líder global 
en la satisfacción de demandas 
a necesidades de agroquímicas, 
biotecnológicas y semillas con 
productos de calidad que aportan 
soluciones para un mundo en 
crecimiento. 

ANUNCIOS EN PÁGINA 3

DISEÑO CENTRAL - GRIKO

Blvd. Juan José Torres Landa 
No. 104-A Col. San Miguel  
37460 GTO México
Tel: 01 (477) 292-0000
info@griko.mx
www.griko.mx

Griko® es la marca especializada 
en productos para el tutorado en 
invernaderos. Con Griko® podrás...

• Ser todo un profesional en tu 
producción.

• Incrementar la productividad en 
tu invernadero, logrando una 
planta sana. 

• Al ser fabricantes te ofrecemos 
gancho para tutorado de la 
mejor calidad a un precio 
competitivo.

• No importa la cantidad que 
pidas, siempre podremos 
surtirte.

• Distribuimos a cualquier parte 
del mundo.

ANUNCIOS EN PÁGINA 44

Compartan opiniones, 
fotos, videos y artículos  

a diario en  
www.facebook.com/ 

revistasproductoresdehortalizas

BIOTEKSA

Carr. Las Pampas km 2.5
Col. Industrial
33981 Cd. Jiménez, CHIH
México
Tel/Fax: (629) 542-5101
lalr@bioteksa.com
www.bioteksa.com

Bioteksa ofrece un nuevo paradigma 
inteligente que evoluciona de la vieja 
forma de fertilizar la tierra a alimentar 
saludablemente a las plantas.

Nuestro exclusivo Modelo 
Bioquímico Lightbourn® y la gama 
de soluciones agroindustriales 
que poseemos hacen que Bioteksa 
cuente actualmente con más de 
12 mil clientes en México, Perú, 
Chile, Argentina y Alemania donde 
brindamos diversas soluciones a 
categorías productivas de la industria 
agrícola como vitivinicultores, 
alimentos procesados y alimentos 
frescos y congelados entre otros.



 12 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 1
PRO

TEC
C

IÓ
N

 D
E C

U
LTIVO

S

Gowan Mexicana
Calz. Cetys, 2799
Edificio B - Local 2 y 4, Col. Rivera  
21259 Mexicali, B.C. México
Tel: (686) 564-7500
www.gowanmexicana.com

Grupo Dragón
Periférico Sur 3325, Piso 3
Col. San Jerónimo Lídice
10200 México, D.F. México
Tel: (55) 5089-1513
www.dragon.com.mx

Lapisa
Carr. La Piedad - Guadalajara km 5.5 
59375 La Piedad, MICH México
Tel: (352) 526-1300 Ext. 231/147
www.lapisa.com

HAIFA MÉXICO
  
Sierra Candela 111
Lomas de Chapultepec III Sección
11000 Ciudad de México, D.F.
México
Tel: (55) 5280-4304 y 4366
Mexico@haifa-group.com 
www.haifa-group.com

Haifa es una empresa de origen 
israelí, reconocida por su espíritu 
pionero y soluciones innovadoras. 
Proveedor líder de nutrientes 
vegetales inteligentes de especialidad 
para nutrigación, nutrición foliar y 
fertilizantes de liberación controlada 
para todo tipo de plantas y 
condiciones de suelo, clima y método 
de cultivo.

LIDA DE MÉXICO
  
Felipe de la Garza, 724-A
Col. Centro
87000 Cd. Victoria, TAMPS
México
Tel/Fax: (834) 110-1684 
Cel: (834) 106-0505 
Nextel ID: 92*15*62168
lidademexico@lidaplantresearch.com
www.lidaplantresearch.com

Empresa española especialista en 
nutrición vegetal.

ANUNCIO EN PÁGINA 53

Su fuente de referencia 
para información 

relacionada con el mundo 
agroalimentario en México 
y Centroamérica— es el 
sitio de Internet oficial de 
Productores de Hortalizas, 

www.hortalizas.com

FMC AGROQUÍMICA  
DE MÉXICO
  
Vallarta, 6503 - A1-6
Col. Ciudad Granja
45010 Zapopan, JAL
México
Tel: (33) 3003-4500 
contactomexico@fmc.com 
www.fmcagroquimica.com.mx

Soluciones en el sector químico y 
de protección a cultivos para clientes 
y usuarios, con decisión, creatividad y 
excelencia en el servicio.

GRUPO VERSA
  
Alfonso Gómez Torres,170 
Cd. Industrial Torreón 
27019 Torreón, COAH
México
Tel: (871) 750-5665 con 6 líneas
LSC: 1(800) 712-7698
www.agroversa.com.mx 

Grupo Versa es una empresa 
mexicana con 35 años de 
actividad agrícola, con actividades 
relacionadas a la formulación de 
productos para la protección de 
cultivos, insumos de nutrición vegetal, 
beneficio de semillas para siembra, 
producción de microorganismos 
para el control biológicos de 
insectos y enfermedades, así como 
biofertilizantes y extractos naturales.

ANUNCIO EN PÁGINA 14

Para más información 
sobre el Congreso 

Internacional del Tomate, 
escriban a

tomate@meistermedia.com

Visiten el Directorio  
en Línea en 

Hortalizas.com/directorio





 14 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 1
PRO

TEC
C

IÓ
N

 D
E C

U
LTIVO

S

Plant Health Care de México  
Tel: (55) 5256-2839 y  
(55) 5286-9702
LSC: 01 (800) 800-3093
Fax: (55) 5256-4221
phcmexico@mexis.com
www.phcmexico.com.mx 

Stockton México
Fuente de Piramides, 1 – 601
53950 Naucalpan, MEX México
Tel: (55) 5294-5445 
y 5294-5444
info@grupo-popper.com
www.grupo-popper.com

ROTAM MÉXICO
  
Av. Vallarta, 6503 - Local G-12
Col. Cuidad Granja
45010 Zapopán, JAL
México
Tel: (33) 3110-0888 y 3110-0988
contactmx@rotam.com
www.rotammexico.com

Rotam México es una empresa 
dedicada a la importación y 
comercialización de plaguicidas 
agrícolas con una amplia experiencia 
en el mercado; combinamos los más 
altos estándares técnicos, de calidad 
y servicio dentro de una organización 
globalizada que brinda valor 
agregado a nuestros clientes.

ANUNCIO EN PÁGINA 49

Compartan opiniones, 
fotos, videos y artículos  

a diario en  
www.facebook.com/ 

revistasproductoresdehortalizas

PROVEDORA  
AGRÍCOLA DEL CENTRO 
  
Calle Nuez, 2214
[casi esquina con Mandarina]
Col. Mercado de Abastos
44530 Guadalajara, JAL México
proagrocen@gmail.com 
www.invernaderocampoyempaque.com

 

Nuestra matriz se encuentra en las 
inmediaciones del Mercado de Abastos 
de Guadalajara, centro estratégico de 
distribución en el occidente del país. 
 Contando con múltiples centros de 
distribución y venta en la República 
Mexicana, lo que nos permite atender 
todas las zonas productoras del país.

PHYTOMONITOR
  
Calzada Aeropuerto, 7299-B
Bachigualato 
80140 Culiacán, SIN
México
Lada: 01 (667) 760-0734 y  
01 (667) 760-2466 Ext. 103
ventas@phytomonitor.com.mx
www.phytomonitor.com.mx

Phytomonitor, S.A. de C.V. es un 
laboratorio especializado en los 
análisis nutricionales y fitopatológicos, 
con un especial enfoque en resolver 
las necesidades técnicas de los nuevos 
sistemas de producción.

Ofrecemos servicios confiables y 
oportunos, con personal capacitado 
y tecnología avanzada basada 
en procesos de mejora continua, 
comprometidos con la ética.

Visiten el Directorio  
en Línea en 

Hortalizas.com/directorio



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  15

s
e

c
c

ió
n

 1
PRO

TEC
C

IÓ
N

 D
E C

U
LTIVO

S

VITERRA Y ASOCIADOS
[EL SURCO]

Carr. Tampico Mante, 2103-A
Col. del Bosque
89318 Tampico, TAMPS
México
www.elsurco.com

Sistemas de nutrición compuestos 
por fórmulas solubles especialmente 
desarrolladas para fertirrigación en 
aplicación por etapas.

ANUNCIO EN PÁGINA 10

SYNGENTA

San Lorenzo, 1009 - 1er piso  
Col. Del Valle
03100 México, D.F.
México
Tel: (55) 9183-9199
www.syngenta.com.mx

Syngenta es una de las compañías 
líderes mundiales dedicada a los 
agronegocios, con más de 27,000 
empleados en más de 90 países 
enfocados a nuestro propósito: 
Incorporar a la vida el potencial 
de las plantas. Ayudamos a los 
agricultores a incrementar la 
productividad de los cultivos, a 
proteger el medio ambiente y a 
mejorar la salud y la calidad de vida.

ANUNCIO EN  
PÁGINAS 26, 27 Y 47

VALENT DE MÉXICO 

Av. Vallarta, 6503 - Local G-8 
Concentro  Col. Ciudad Granja 
C.P. 45010 Zapopan, JAL
México
Tel: (33) 3110 1882  
LSC: 01 800-VALENT (82536)
info@valent.com.mx
www.valent.com

Somos una empresa que desde 
su formación ha destinado tiempo 
y recursos a la investigación y 
desarrollo de soluciones integrales 
para la protección de los cultivos. 
Contamos con un portafolio 
que integra una combinación 
de productos biorracionales, 
química tradicional y poscosecha, 
comprometida con estándares de alta 
tecnología que ofrecen las mejores 
herramientas para incrementar la 
productividad de los cultivos.



 16 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s e c c i ó n  2

NUTRICIÓN  
VEGETAL2

Agrícola de Servicios
Benito Juarez, 284 Ote. - Col. Centro 
80000 Culiacán, SIN México
Tel: (667) 712-4433
www.agricoladeservicios.com.mx 

Agrobiológicos 
del Noreste 
Juán José Ríos Puente, 1064-3
Col. Jorge Almada
Culiacán, SIN México
Tel: (667) 715-7713
agrobionsa@hotmail.com 

AGROESTIMULANTES 
MEXICANOS
  
Aldama, 12 - Col. Centro 
San Antonio Tepezalá, AGS
México
Tel/Fax: (465) 967-9021
y 851-4237
contacto@agroestime.com
www.agroestime.com.mx

 Somos una empresa especializada 
en la fabricación y comercialización 
de activadores metabólicos y 
reguladores de crecimiento, 
mejoradores y acondicionadores de 
suelos, bioestimulantes y fertilizantes 
y protectores vegetales y surfactantes. 
Nuestra misión es contribuir para 
lograr una agricultura más eficiente 
que impacte en la alimentación 
humana mediante productos de 
nutrición vegetal de la más alta 
calidad.

AGROENZYMAS

Canaima, 12 - Piso 5
Col. La Loma
54060 Tlalnepantla de Baz, MEX
México

Tel: (55) 5366-7050
info@agroenzymas.com
www.agroenzymas.com

Empresa especializada en el 
desarrollo de biorreguladores que ha 
demostrado su liderazgo en el sector 
por un cuarto de siglo, lo que nos ha 
hecho estar en constante expansión y 
que actualmente nos ha llevado a tener 
presencia nacional e internacional.



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  17

N
U

TRIC
IÓ

N
 VEG

ETA
L

s
e

c
c

ió
n

 2
N

U
TRIC

IÓ
N

 VEG
ETA

L
Agronatturalia
Calle Camino Real
17 Interior 27 y 28
Col. Villas Fontana
76903 Corregidora, QRO México
Tel/Fax: (442) 235-0437
info@agronatturalia.com

Bioaga de México
Madero Ote., 4690 -  
Ilustres Novohispanos
58200 Morelia, MICH México
Tel/Fax: (443) 324-5805
bioaga@prodigy.net.mx
www.berlinex.com, www.bioaga.com

Nombre comercial:  AgroScience Biochemical S.A. de C.V.

Dirección: Antiguo Camino a Tlajomulco No.38

Teléfono: 01 800 570 6766

E-mail: contacto@agroscience.com

Web:  www.agroscience.com

Reseña de la empresa:
¡Compara y comprueba! 

¡Porque con AgroScience® Siempre cosechas mayores ganancias!
     

No vendemos moléculas. Te ofrecemos IONES nutritivos,
estructuras químicas de menor tamaño y más asimilables,

gracias a nuestra tecnología.
Para garantizarte: Más vida de anaquel, más peso, más sabor

y mejores rendimientos. 

AGROSCIENCE BIOCHEMICAL 
Antiguo Camino a Tlajomulco, 38 
Col. Santa Cruz de las Flores
45640 Tlajomulco de Zúñiga, JAL
México
LSC: 01 (800) 570-6766
contacto@agroscience.com
www.agroscience.com

¡Compara y comprueba!

¡Porque con AgroScience® siempre 
cosechas mayores ganancias!

No vendemos moléculas. Te ofrecemos 
IONES nutritivos,estructuras químicas 
de menor tamaño y más asimilables; 
para garantizarte: más vida de anaquel, 
más peso, más sabor gracias a nuestra 
tecnología y mejores rendimientos.

ANUNCIO EN PÁGINA 29

Su fuente de referencia para 
información relacionada con 
el mundo agroalimentario en 
México y Centroamérica— es 
el sitio de Internet oficial de 
Productores de Hortalizas, 

www.hortalizas.com

COMERCIALIZADORA 
GREENHOW

Nance, 1518
Col. Jardines de la Victoria
44900 Guadalajara, JAL
México
Tel: (33) 3162-0478
info@greenhow.com.mx
www.greenhow.com.mx

Profesionales enfocados en proveer 
ácidos, fertilizantes y quelatos a los 
agricultorestecnificados más exitosos 
y rentables de México. 

Nuestro servicio incluye 
software de recomendación y 
análisis matemáticos, que permiten 
optimizar la estrategia de nutrición, 
optimizar inventarios y abastecer 
oportunamente a todos nuestros 
clientes con el máximo beneficio al 
costo ofertado. 

ANUNCIO EN PÁGINA 51

SUGAR COAT
ELIGE

CULTIVANDO EL FUTURO
José Luis González Beristain (646) 947 8765   Alonso Rivera (616) 105 4942   Julio Galvan (333) 814 6129
Pablo Mendoza (667) 177 0817   Jaime Martinez (442) 186 9929   Elvis Hernández (668) 861 3399

Planta 
vigorosa

Alto 
rendimiento

Fruta de tamaño 
mediano a grande

Pulpa dulce de rojo 
intenso y crujiente

Tolerancia a 
corazón hueco

Brix 12

Excelente 
firmeza



 18 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 2
N

U
TRIC

IÓ
N

 VEG
ETA

L

Ducoragro
Carretera a San Isidro Mazatepec  
km 5, 5000
Santa Cruz de las Flores
45640 Tlajomulco de Zúñiga, JAL México
Tel: (33) 3001-7000 
Fax: (33) 3001-7027
ventas@ducor.com.mx
www.ducor.com.mx

FERTILIZANTES 
MANUFACTURADOS 
DE MÉXICO
  
Informes a los teléfonos:

Guadalajara, JAL:
(33) 3666-1531/1413 y 
3666-2388/1442

Uruapan, MICH 
Tel: (452) 523-4200

Zamora, MICH
Tel: (351) 560-3578

Cd. Guzmán, JAL
Tel: (341) 410-6055

Tecomán, COL
Tel: (313) 324-5842

Cihuatlán, JAL
Tel: (315) 355-3978

www.ferman.mx

ESPECIALIDADES 
DEL AGRO Y MÁS
  
Av. Chapultepec, 2071
F. Buenos Aires
64800 Monterrey, N.L.
México
Tel: (81) 8359-8961
eamsa96@prodigy.net.mx
www.fumigacionesymas.com

Empresa dedicada a comercializar 
los mejores productos para el control 
de plagas, los cuales hemos probado 
personalmente y sabemos que generan 
los mejores resultados para usted.

FEROMMIS 
  
Av. Prol. Álvaro Obregón Sur  
1429-3 Col Guadalupe 
Culiacán, SIN México
Tel: (667) 712-3030
leopoldo.navarro@ferommis.com.mx
www.ferommis.com.mx

Empresa líder en feromonas y 
trampas para uso en el monitoreo 
y control de insectos plagas en los 
cultivos agrícolas, principalmente 
de exportación; contamos con una 
amplia gama de productos a base 
de feromonas y trampas para los 
insectos de mayor importancia en 
los principales cultivos de nuestro 
país; además manejamos trampas y 
feromonas para insectos en el sector 
industrial y doméstico.

Compartan opiniones, 
fotos, videos y artículos  

a diario en  
www.facebook.com/ 

revistasproductoresdehortalizas

SOLUCIÓN DE POLISULFURO DE AMONIO

Entregándole...
Mejores Cultivos.
Mejor Rendimiento.
Mejora Valor de 
tu Cultivo.

APLICACIONES SUCESIVAS DE 
NITRO-SUL LOGRARA:
•  Reducir pH en suelos 

alcalinos Desplaza sales y 
sodio

•  Descompactar suelos con 
problemas de compactación

•  Liberar nutrientes 
“bloqueados” en el suelo

•  Mejorar el aprovechamiento 
de agua de riego

Producto fabricado en USA e 
importado por TKM
Contacte a su distribuidor de 
TKM hoy mismo!
Tessenderlo Kerley México S.A. 
de C.V.

PARA MAYORES INFORMES, 
COMUNÍQUESE AL 
TEL: (644) 417-0615
EMAIL: TKMexico@tkinet.com 
WEB: www.tkinet.com

100 kilos de Nitro-Sul
equivalen a:

446 kilos de Polisulfuro de Calcio

1,348 kilos de Acido Sulfúrico

2,319 kilos de yeso
C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

TKI-SpanishAd-2-125x10-v4a.pdf   1   6/25/12   1:01 PM



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  19

N
U

TRIC
IÓ

N
 VEG

ETA
L

s
e

c
c

ió
n

 2
N

U
TRIC

IÓ
N

 VEG
ETA

L

PACIFEX
  
Av. Mariano Otero, 2347 - 4to Piso 
Col. Verde Valle 
44550 Guadalajara, JAL
México
Tel: (33) 3880-8610
LSC:01 (800) 024 4775
www.pacifex.com.mx

Pacifex es una de las principales 
empresas importadoras de fertilizantes 
en México. Descargamos productos 
por los principales puertos del país; 
contamos con una logística de 
excelencia que nos permite atender 
y cumplir con los requerimientos del 
mercado.

Innovak
Tel: (614) 416-2630
info@innovakglobal.com
www.innovak.com

KeyPlex de México
Blvd. Calzada Aeropuerto, 4699-16
80159 Culiacán, SIN México
Cel: (33) 1599-2100
marco@keyplex.com
www.keyplex.com

Química Agrícola Avanzada
Juárez, 703 - Col. Centro
31680 Cd. Guerrero, CHIH México
Tel: (635) 586-0697
Tel/Fax: (635) 586-1244
Cel: (614) 142-4323
pomologo@yahoo.com
www.anticongelanteparaplantas.com

SQM Comercial de México 
Industria Eléctrica S/N, 
Lote 30 - Manzana A
Tlajomulco De Zuñiga, JAL México
Tel: (33) 3540-1133
www.sqm.com

Univex
Carr. Panamericana km 306
36700 Salamanca, GTO México
Tel: (464) 647-9000
www.univex.com.mx

TESSENDERLO KERLEY MÉXICO 
Blvd. Rodolfo Elías  
Calle 515 - Local 2
85000 Obregón, SON México
Tel: +52 664 417 0615
tkméxico@tkinet.com
www.tkinet.com

Fabricantes de fertilizantes y 
mejoradores de suelo, líquidos a 
base de azufre. Los productos son 
manufacturados en EUA e importados 
a través de Tessenderlo Kerley México, 
con una red de distribución nacional de 
distribuidores autorizados.

ANUNCIO EN PÁGINAS 18 Y 35

TRADECORP

Contacto:
Lic. Claudia Paulina Bañuelos Ávalos
LSC: 1 (800) 888-7233
soluciones@tradecorp.com.mx
www.tradecorp.com.mx

 Tradecorp es una empresa que 
brinda soluciones innovadoras y 
sostenibles, en el campo de nutrición 
y fisiología vegetal, de alta calidad.

ANUNCIO EN PORTADA

Visiten el Directorio  
en Línea en 

Hortalizas.com/directorio

SEIPASA 

Crta. Almudévar, 2 - Tardienta 
22240 Huesca, Huesca España
Tel: (667) 161-0612
www.seipasa.com

Seipasa ofrece un aventajado 
catálogo de productos libres de residuos 
para la agricultura, por delante del resto 
de soluciones en el mercado actual. 
Tecnología propietaria RZ, calidad e 
innovación convierten a SEIPASA en el 
líder y la referencia del sector.

TÉCNICA MINERAL

Periférico Sur, 6000 – Artesanos
45590 Tlaquepaque, JAL
México
Tel: (33) 3601-2233
Fax: (33) 3601-2240
rainiero.delgado@tecnicamineral.com.mx
www.tecnicamineral.com.mx 

Empresa con 50 años de 
experiencia en el sector de 
minerales no-metálicos. Utilización 
de tecnología de micronización de 
minerales, partiendo de productos 
100% naturales. Seguimos realizando 
investigación y desarrollo para 
innovar con nuevos productos y 
soluciones para el agricultor.

Zona Norte
Andrés Duarte Benitez
Cel: 6672-67-0404
Zona Centro 
Agustín Sánchez Garciamoreno
Cel: 722-474-8364
Zona Sur - Occidente 
Ricardo Rivas Rodas
Cel: 33-3496-2224

Para más información sobre 
el Congreso Internacional 

del Tomate, escriban a
tomate@meistermedia.com



 20 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s e c c i ó n  3

SEMILLAS Y 
TRASPLANTES3

AGROMORA & INTERSEEDS

Central de Abastos México
1er Pasillo - Local 129
09040 México, D.F.
México
Tel: (55) 5600-0409, 5694-4559 
y 5694-1512
contacto@agromora.com.mx
www.agromora.com.mx

 Agromora & Interseeds es una 
compañía especialista en semillas 
de hortalizas, comercializando las 
variedades de las mejores marcas 
a nivel mundial, brindando una 
amplia gama de opciones para que 
elija la que mejor se adapta a sus 
necesidades. Nos respaldan más de 
40 años de experiencia.
 

ANUNCIO EN PÁGINA 33

Para más información 
sobre el Congreso 

Internacional del Tomate, 
escriban a

tomate@meistermedia.com

AHERN 
INTERNATIONAL SEEDS
  
Desde México: 001 (800) 692-1013
Desde EUA: (619) 661-9450
info@ahernseeds.com
Facebook: Ahern Internacional
www.ahernseeds.com

Compra y venta de semillas para 
hortaliza.

ANUNCIO EN PÁGINA 34

ABBOTT & COBB, INC.
4151 E. Street Rd.
Feasterville Trevose 
Pennsylvania 19053, EUA
Tel: 1(800) 345-7333
acseed@abbottcobb.com
www.abbottcobb.com/es

Proveedora de semillas para 
la siembra de vegetales con 
calidad superior, servicio al cliente 
incomparable e información 
invaluable para ayudarlo a sobresalir 
en la industria de la producción.

ANUNCIO EN PÁGINA 42

Visiten el 
Directorio  

en Línea en 
Hortalizas.com/

directorio



   

Publicidad Publicidad

Centro de Entrenamiento 
Hoogendoorn  
Carretera Estatal 100
Querétaro–Higuerillas 
km 28+500 Ajuchitlán
76270 Colón, QRO
Tels.: (442) 161-1599 y 140 6260
ventas@hoogendoorn.ca
www.hoogendoorn.nl/es 

E l pasado 6 de noviembre de 
2014, el líder mundial en 
automatización para horticultura 
— Hoogendoorn — abrió 

oficialmente las puertas de su nueva 
oficina en México junto con un moderno 
centro de entrenamiento. El Centro 
de Entrenamiento Hoogendoorn está 
localizado en el más importante clúster 
de invernaderos de alta tecnología:  el 
Agropark de Querétaro. En sus instalaciones, 
Hoogendoorn realizará cursos dirigidos 
principalmente a los productores locales y a 
sus socios y distribuidores.

Más de 70 entusiastas invitados, 
incluyendo la Embajada de los Países 
Bajos, Mexicultura, Amhpac, distribuidores 

y clientes, participaron en el evento oficial 
de apertura. El consejero agrícola para 
la embajada holandesa, Jean Rummenie, 
expresó en su discurso su satisfacción 
por los esfuerzos que Hoogendoorn 
realiza para contribuir al desarrollo de 
una industria hortícola innovadora y 
sustentable en México. 

Contribución al desarrollo
La industria hortícola mexicana se 

encuentra en un rápido crecimiento y 
enfrenta varios retos.  Además de la escasez 
de fuentes fósiles de energía y agua, 
los requerimientos del mercado sobre 
producción sustentable de hortalizas, frutas 
y flores, también crecen permanentemente. 
Como consecuencia, la demanda por 
equipos de vanguardia tecnológica y 
conocimiento sobre los mismos se ha visto 
incrementada. Con su nuevo Centro de 

Entrenamiento, 
Hoogendoorn 
puede cubrir estas 
necesidades.

Rummenie, tras 
realizar el corte de 
listón para declarar 
la apertura oficial 
del centro, expresó: 
“Me siento muy 
orgulloso que 
empresas tan 
innovadoras como Hoogendoorn tengan 
la ambición de apoyar a los empresarios 
agrícolas locales y ayudarlos a producir 
mejores rendimientos utilizando menos 
recursos.”

Un especialista siempre cerca
Con más de 45 años de experiencia en 

automatización hortícola, Hoogendoorn 
cuenta con un amplio conocimiento 
y experiencia en control de clima, 
optimización del uso energético, uso 
eficiente del agua y fertilizantes, y 
fisiología de las plantas. El contar con 
una oficina local con instalaciones para 
cursos de entrenamiento, ayudará a 
que Hoogendoorn haga una efectiva 
transferencia de conocimientos a los 
productores mexicanos. Adicionalmente, 
siempre hay un experto de Hoogendoorn 
cerca que conoce las circunstancias 
locales para brindar apoyo, servicio y 
entrenamiento.

Martin Helmich, director de ventas y 
mercadeo, afirma: “Establecer una oficina y 
un centro de capacitación locales, muestra 
el compromiso de Hoogendoorn con 

el crecimiento de la industria hortícola 
mexicana y el tipo de apoyo que queremos 
brindarles a nuestros clientes y socios en el 
país. La trasferencia de conocimiento es un 
factor clave en el éxito de nuestros clientes 
en más de 70 países del mundo.” 

Programa de capacitación diverso
Las instalaciones de Hoogendoorn se 

encuentran junto a una de las operaciones 
hortícolas más innovadoras de México. 
Sunny Fields. Jacques Jajati, director 
de Sunny Fields, resaltó: ‘Escogimos a 
Hoogendoorn como nuestro proveedor 
sin dudarlo; el servicio y sus empleados 
hacen de Hoogendoorn una excelente 
empresa para hacer negocios.”

En estas instalaciones, Hoogendoorn 
realizará cursos básicos y avanzados para 
gerentes de producción y mantenimiento. 
El primer curso esta programado para los 
días 2 y 3 de diciembre de 2014.          ■

Para mayor información, visite http:// 
www.hoogendoorn.nl/es/entrenamiento/          

H O R T I C U L T U R A  P R O T E G I D A

Hoogendoorn en México
La Embajada de los Países Bajos 
inaugura centro de capacitación  
y oficina de Hoogendoorn  
en México



 22 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

SEM
ILLA

S Y TRA
SPLA

N
TES

s
e

c
c

ió
n

 3

Bejo México
Av. Peñuelas, 5  
Bodega 37
76148 Querétaro, QRO México
Tel: (442) 220-8559/ 69
info@bejo.com.mx
www.bejo.com.mx

CROWN SEED 
DE MÉXICO

Zarzamora, 1028,  Col. del Fresno
44909 Guadalajara, JAL
México
Tel: (33) 3810-6677 
y 6667 y 8938
crownseed@crownseeddemexico.com
www.crownseeddemexico.com

 Proveedora de semillas. 

Su fuente de referencia 
para información 

relacionada con el mundo 
agroalimentario en México 
y Centroamérica— es el 
sitio de Internet oficial de 
Productores de Hortalizas, 

www.hortalizas.com

CHAMPION SEED
529 Mercury Ln.
Brea, California 92821 EUA
Tel: +1 (714) 529-0702
www.championseed.com

Celaya, GTO
Baldemar Aguirre
Tel: (461) 117-3878

Colima, COL
Victor Morato
Tel: (461) 104-0134

Zona Norte de México
Julio Dominguez
Tel: (461) 104-0496

Zona Bajío
Cesar Valdivia 
Tel: (461) 140-9452

Tamaulipas
Cinthya Macias
Tel: (461) 171-9401

ANUNCIO EN PÁGINA 24

EMERALD SEED COMPANY
  
P.O. Box 1670
El Centro, California 92244
EUA
Tel: +1 (760) 353-1036
sales@emeraldseed.com
www.emeraldseed.com

Nuestra misión es proprocionar 
una fuente consistente de semillas 
de hortalizas de alta calidad con 
variedades de polinización abierta e 
híbridas en propiedad.

ENZA ZADEN MÉXICO
  
V. Carranza, 453 Pte.
81200 Los Mochis, SIN
México
Tel: 1 (800) ENZA-ZAD
info@enzazaden.com.mx
www.enzazaden.com.mx

Enza Zaden es una empresa de 
origen holandés, con presencia en 
México desde hace 15 años.

 Líderes en genética para cultivos 
protegidos de pepino, tomate y 
pimiento.

 Contamos con una estación 
experimental en Culiacán y nuestro 
personal de ventas está situado en 
las principales regiones productoras, 
cercano a los agricultores y sus 
necesidades.

 
. 

BAYER CROPSCIENCE 
VEGETABLE SEEDS
  
Blvd Campestre 2502 -1 Piso 101 
Col. El Refugio Campestre 
37156 León, GTO
México
Tel: (477) 772-7960
nunhems.customerservice.mx@bayer.com
www.nunhems.mx

 La filial de semillas hortícolas de 
Bayer CropScience opera bajo la 
marca Nunhems. Nunhems es el 
especialista global en genética y 
servicios relacionados con el sector 
hortofrutícola. Nunhems tiene una 
extensa gama de 28 cultivos, 
incluyendo variedades líderes en 
cultivos como cebolla, lechuga, 
melón, pepino, pimiento, puerro, 
sandía, tomate y zanahoria. Con más 
de 1,800 empleados, Nunhems está 
presente en todas las áreas de 
producción en el mundo.



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  23

SEM
ILLA

S Y TRA
SPLA

N
TES

s
e

c
c

ió
n

 3
Grupo Sakata Seed de México
Av. Vallarta, 6503 - Local B-10
Torre Concentro, Col. Ciudad Granja
45010, Zapopan, JAL México
Tel: (33) 3897-0776
info@sakata.com.mx 
www.sakata.com.mx

Harris Moran
Av. Manuel Gómez Morin, 3881
3er Piso - Col. Centro Sur
76090 Querétaro, QRO México
Tel: (442) 229-1903
www.harrismoran.com

KING SEEDS
  
Platano, 1488
Col. El Mirador del Fresno
44900 Guadalajara, JAL
México
Tel: 3811-1696, 3812-0513 
y 3812-4007 
drendon@kingseeds.com.mx
www.kingseeds.com.mx

Empresa con 18 años de 
experiencia en el mercado nacional 
dedicada a la comercialización de 
semillas para siembra.

Contamos con amplia variedad de 
semillas de hortalizas O.P. e híbridos, 
así como semilla de maíz, alfalfa, 
sorgos y pastos.

Estamos comprometidos a  proveer 
productos de la más alta calidad, 
brindar el mejor servicio a todos 
nuestros clientes y ofrecer los precios 
más competitivos del mercado.

MAR SEED COMPANY
  
Av. Irrigación, 105-18
Conjunto Exelaris
38010 Celaya, GTO
México
Tel: (461) 612-8304
Fax: (461) 612-8305
atencionaclientes@marseedcompany.com
www.marseedcompany.com

Somos una empresa mexicana, 
vanguardista, dedicada a la 
comercialización de semillas de alta 
calidad e innovación tecnológica, 
orientada a satisfacer las necesidades 
del sector agroindustrial con el fin de 
que se obtengan productos finales de 
alto valor agregado.

Somos reconocidos a nivel 
nacional, por la permanente 
búsqueda de nuevas opciones 
tecnológicas, la calidad e innovación 
de nuestros productos y servicios 
(pre- y postventa).

MEXICANA INDUSTRIAL DE 
INSUMOS AGROPECUARIOS/
SEMILLAS CALORO
  
Av. González Gallo, 2576
44890 Guadalajara, JAL
México
Tel: (33) 3659-1570 
y 3659-2596
ventas@caloroseed.com 
www.caloroseed.com

Comercializadores de semillas para 
siembra de hortalizas, sorgos, maíces 
y alfalfas de la mejor calidad.

Compartan opiniones, 
fotos, videos y artículos  

a diario en  
www.facebook.com/ 

revistasproductoresdehortalizas

* Incrementa la exposición 
   solar y mejora la aereación
* Mejor y mayor producción
* Ahorro en mano de obra
* Menos agroquímicos

 PROMOCIÓN $1.21 m2

(+ iva)   Código PDH14121

MALLA ESPALDERA

hortomallas.com
Tel:  52 (33)1031  2220

20%
descuento

este mes



 24 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

SEM
ILLA

S Y TRA
SPLA

N
TES

s
e

c
c

ió
n

 3

Semillas Shamrock
Blvd. Adolfo López Mateos, 1530 Pte.
38040 Celaya, GTO México
Tel: (461) 615-2452
www.shamrockseed.com 

SEMINIS
Prol. Paseo de la Reforma, 1015
Torre A - PB
Col. Desarrollo Santa Fe
01376 México, D.F. México
Servicio al cliente: 1 (800) 501-4929
www.seminis.com.mx

Usando técnicas tradicionales 
de mejoramiento y la ciencia 
moderna para el cultivo de plantas, 
desarrollamos nuevas hortalizas y 
frutas con mayor capacidad nutritiva, 
conveniencia y mejor sabor. 

ANUNCIO EN CONTRAPORTADA

Su fuente de referencia 
para información 

relacionada con el mundo 
agroalimentario en México 
y Centroamérica— es el 
sitio de Internet oficial de 
Productores de Hortalizas, 

www.hortalizas.com

RIJK ZWAAN
  
Carretera Culiacán-Costa Rica km 15.6
80430 Costa Rica-Culiacán, SIN
México
Tel: (667) 173-8597
rzmexico@rijkzwaan.com
www.rijkzwaan.com 

 Compañía de investigación hortícola, 
centrada en  el desarrollo y producción 
de variedades hortícolas de alta 
calidad, para su cultivo tanto en 
invernadero como en campo abierto.

Semillas de proveedores mundialmente conocidas.
¡Servirle sera un privilegio por mas de 50 años!

Home Office: 529 Mercury Lane, Brea, CA 92821-4894
Tel:(714) 529-0702    Fax:(714) 990-1280



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  25

SEM
ILLA

S Y TRA
SPLA

N
TES

s
e

c
c

ió
n

 3

Vilmorin
2551 N Dragoon St. 131
Tucson, Arizona 85745 EUA
Tel: +1 (520) 884-0011
www.vilmorin.com

Westar Seeds International
El Centro, California 92243 EUA
Tel: +1 (760) 353-7333
westarinc@thegrid.net
www.westarseeds.com

Winfield
Av. 16 de Septiembre S/N 
Parque Industrial Reynosa
Reynosa, TAMPS México
Tel: (899) 853-1194

US AGRISEEDS
3424 Roberto Court
San Luis Obispo, California 93401
EUA
www.usagriseeds.com

En México:
• Fernando Rullán                                  

Cel: 044 (55) 2107-5209        
frullan@usagriseeds.com 

• Ramón González                             
Cel: 044 (477) 185-9201      

• Salvador Morales Lomelí
Cel: 044 (462) 140-9389

• Fabiola Novelo
Cel: 044 (462) 140-5313

• Juan Miguel López
Cel: 044 (644) 146-0309

• Juan Gabriel López Lozoya
Cel: 044 (667) 119-6891
   

ANUNCIO EN PÁGINA 2

UNITED GENETICS
  
8000 Fairview Rd. 
Hollister, California 95023
EUA
Tel: +1 (831) 207-6455 
www.unitedgenetics.com

Proveedora de semillas.

SYNGENTA
José Luis Gastelum
Cel: (662) 143-0222
Jose_luis.gastelum@syngenta.com

ZERAIM
José Luis González
Tel: (646) 947-8765
joseluis.gonzalez@zeraim.com

La división de semillas de hortalizas 
del grupo Syngenta en México 
distribuye el portafolio de variedades 
para cultivo a campo abierto bajo 
su marca Syngenta, y el portafolio 
de variedades para cultivo protegido 
bajo la marca Zeraim. 

 
ANUNCIOS EN  

PÁGINAS 13, 17, 26-27 Y 31

Visiten el Directorio  
en Línea en 

Hortalizas.com/directorio

* La planta dura más cortes
* Ahorro en mano de obra
* Mejora la polinización
* Incrementa la producción

 PROMOCIÓN $1.21 m2

(+ iva)   Código PDH14121

MALLA ESPALDERA

hortomallas.com
Tel:  52 (33)1031  2220

20%
descuento

este mes



   

V A R I E D A D E S  D E  S E M I L L A

Publicidad

Tecnología superior 
en hortalizas

• Fuerte plataforma 
genética.

• Amplio portafolio en 
semillas y protección de 
cultivos.

• Desarrollo de 
soluciones innovadoras.

• Alianzas con la 
cadena de valor 
(agricultor/procesador/
consumidor) 

El pasado 17 de noviembre, 
ante un selecto grupo de 
productores, distribuidores, 
medios, y otros miembros de 

la industria, en el hotel Holiday Inn 
Zacarandas de Irapuato, Gto., Syngenta 
reveló los puntos clave del nuevo 
enfoque para sus marcas de semillas 
Syngenta y Zeraim en México.

Esta estrategia realza la tecnología 
superior de Syngenta para el mercado 
de hortalizas, caracterizada por su sólida 
plataforma genética, amplio portafolio 
en semillas y herramientas para 
protección de cultivos, desarrollo de 
soluciones innovadores, y alianzas con la 
cadena de valor agricultor-procesador-
consumidor.

Modelo nuevo frente al modelo 
anterior

Andreas Steiner, líder de vegetales 
para Latinoamérica Norte de Syngenta, 
explicó a los presentes que el cambio 
de estrategia consiste realmente en 
encontrar un espacio para las dos marcas 
que sea suficientemente grande para 

asegurar el crecimiento sustentable y 
rentable de las dos marcas.

Bajo el modelo anterior, ambas 
marcas (Syngenta y Zeraim) ofrecían 
variedades similares al mismo colectivo 
de productores, a través del mismo canal, 
y Zeraim se manejaba como empresa 
independiente desde Israel, por lo que se 
producía duplicidad de esfuerzos.

Según las directrices del modelo 
nuevo, el canal de distribución de 
Syngenta apoyará de manera coordinada 
a las marcas Syngenta — a partir 
de ahora dedicada a variedades para 
campo abierto — liderada por José 
Luis Gastelum, y Zeraim — dedicada 
a variedades para cultivo protegido 
— liderada por José Luis González 
Beristáin. De esta manera, cada marca 
se enfoca en un mercado específico 
y ambas forman parte integral de la 
operación de Syngenta en México.

¿En qué consiste el 
enfoque integral?

El enfoque de cultivos integral 
de Syngenta se dirige a dos sectores 
principales: genética (variedades y 
productos para protección de semillas) y 
protección de cultivos.

El conocimiento especializado 
continúa siendo fundamental en ambas 
marcas, pero el nuevo modelo facilita 
un acercamiento holístico y una entrega 
de ofertas de valor agregado a los 
productores. 

Nuevo enfoque de Syngenta
Estrategia de las marcas Syngenta y 
Zeraim para el mercado de semillas 
de hortalizas en México

Selecto grupo 
de productores, 
distribuidores, y 
otros miembros de 
la industria se dieron 
cita el pasado 17 de 
noviembre en Irapuato,  
Gto. donde Syngenta 
reveló los puntos clave 
de la estrategia de 
marcas Syngenta y 
Zeraim.



   

Publicidad

El compromiso de Syngenta
Para Syngenta, entender el lenguaje 

de las plantas significa ayudar a 
los agricultores a incrementar su 
producción de cosechas, proteger al 
medio ambiente, y mejorar la salud y la 
calidad de vida de la población. Así lo 
explicó Javier Valdés, director general de 
Syngenta en México, quien detalló ante 
los presentes, ejemplos específicos de 
la colaboración con la cadena de valor 
para lograr estos objetivos.

“En Syngenta estamos trabajando 
para hacer una agricultura sustentable, 
una agricultura que dé mejor calidad, 
mayor volumen de cosecha, y más 
beneficios para los productores,” afirmó 
Valdes. “Pero sabemos que no podemos 
hacerlo solos; requerimos del apoyo de 
ustedes y también estamos haciendo 
trabajos y convenios de colaboración 
con instituciones y trabajando con 
muchas organizaciones para asegurar 
que el esfuerzo alineado nos dé un 
impacto superior.”

Continuó extendiendo una 

invitación para desarrollar este 
concepto: “Tenemos que trabajar 
conjuntamente para alinear los 
esfuerzos, por lo que nosotros nos 
vamos a enfocar en tres pilares que 
engloban los compromisos que 

hacemos: producir más alimentos 
con menos desperdicios, cuidar la 
biodversidad evitando la degradación y 
la erosión de suelos, y procurar la salud 
de nuestra gente y mitigar la pobreza.”

El director general de Syngenta 
en México enfatizó que la empresa 
está buscando que la economía de 
las comunidades se desarrolle, y que 
cada tecnología que Syngenta lance 
al mercado les dé un ingreso superior 
al de las tecnologías que existen 
actualmente.

Finalmente, Valdés concluyó diciendo 
que Syngenta está comprometida con 
la agricultura para que perdure por 
muchos cientos de años.

Más sobre Syngenta
Syngenta es una de las compañías 

líderes mundiales en el sector agrícola 
con más de 28.000 empleados en 
más de 90 países que trabajan bajo 
un mismo propósito — incorporar el 
potencial de las plantas a la vida.

A través de ciencia de clase mundial, 
de alcance global y de compromiso 
con nuestros clientes, ayudan a 
los agricultores a incrementar la 
productividad de los cultivos, a proteger 
el medio ambiente y a mejorar la salud 
y la calidad de vida.

La misión de Syngenta es continuar 
trabajando en el desarrollo de 
nuevas tecnologías para ayudar a la 
productividad agrícola y a la protección 
de la salud pública.   ■

Para más información sobre Syngenta 
visiten www.syngenta.com.mx

Beneficios de la nueva estrategia de Syngenta
• Una sola cara ante el productor, lo cual facilita la 

comunicación y la relación.
• Mejor entendimiento de las necesidades de los 

agricultores.
• Especialización en los cultivos a cargo de cada marca.
• Enfoque de cultivos integral.

Javier Valdés, director general de Syngenta en México, dio la 
bienvenida a los presentes y compartió ejemplos de proyectos de 
agricultura sustentable liderados por Syngenta en diferentes cultivos.

Andreas Steiner, líder de vegetales para Latinoamérica Norte de 
Syngenta (dcha.) explicó la dinámica de la nueva estrategia de marcas 
de Syngenta, mientras que José Luis González Beristáin (izqda.) hizo una 
presentacion sobre la situación de la horticultura protegida en México, 
y el significado que la estrategia tiene para la marca Zeraim.



 28 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s e c c i ó n  4

HORTICULTURA 
PROTEGIDA4

Acero Sueco Palme 
Av. Manuel Ávila Camacho, 1440
44280 Guadalajara, JAL México
Tel: (33) 3836-1234
invernaderos@palme.com.mx
www.palme.com.mx 

Agribon
Rodolfo Elías Calles, 515-8 Ote. 
85000 Obregón, SON México
Tel: (644) 417-4965
maciase@tlaloque.com
www.tlaloque.com 

Agro Invernaderos de México
Bartolomé Gutierrez, 3112
Col. Echeverría
44970 Guadalajara, JAL México
Tel: (33) 3663-4288, Nextel: 52*158752*2
ventas@agroinverna.com.mx
www.agroinverna.com.mx

Agrolita de México
Fernando Montes de Oca,18
Col. San Nicolás, Fincas Industriales 
Tlalnepantla, MEX México
Tel/Fax: (55) 5310-4353
www.agrolita.com.mx

ASESORES EN 
CONSTRUCCIÓN Y 
EXTENSIÓN AGRÍCOLA - ACEA 

Rancho Santa Irene, 6
Ejido de Huexotla
56251 Texcoco, MEX
México
Tel: (595) 952-1102
acea@acea.com.mx
www.acea.com.mx

Diseño, fabricación e instalación de 
invernaderos, casa sombra y todos los 
equipos para la agricultura protegida.

ANUNCIO EN PÁGINA 41
AGROPLÁSTICOS

Federalismo S/N
Las Flores Infonavit
80159 Culiacán, SIN
México
Tel: (667) 846-4400 
LSC: 01 (800) 836-1249
industrias@icusa.com.mx
www.icusa.com.mx

 Fabricante de película agrícola 
para invernaderos, macrotúnel, 
acolchados, bolsas de hidroponia, 
alta barrera y termorretraible. 

AGROSERVICIOS NIETO
  
Carr. Panamericana km 1 
38020 Celaya, GTO
México
Tel: (461) 615-8944
y 615-8252 al 54
lrodriguez@agrnieto.com.mx
manufactura@agrnieto.com.mx
www.agrnieto.com.mx

Venta, distribución y fabricación 
de maquinaria agrícola: aspersoras, 
acamadoras, rotocultivadores, bandas 
transportadoras, fertilizadoras. 
Venta de tractores de la marca 
Kubota, servicio y reparación de 
bombas, mochilas de aspersión, 
manuales, dosificadores, etc. Ventas 
de refacciones de varias marcas y de 
equipo de invernadero. 

ANUNCIO EN PÁGINA 51

Para más información sobre 
el Congreso Internacional 

del Tomate, escriban a
tomate@meistermedia.com









*Mejoramos el suelo en cada aplicación.
*Mejor nutrición, menos pesticidas.

Seguimos COMPROMETIDOS CON SU MÁXIMO RENDIMIENTO,
con cuidado y respeto al medio ambiente y a la salud del mundo.

Exige AgroScience.

Más Toneladas,
Más Ganancias!



 30 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 4
H

O
RTIC

U
LTU

RA PRO
TEG

ID
A

Aislantes Minerales
Eje 110 - Esquina Minerales S/N 
Zona Industrial 
78395 San Luis Potosí, SLP México
Tel: (444) 166-2912
ventas@agrolan.com.mx

Biotempak
Montes Himalaya, 504 
Fracc. Bosques 
20120 Aguascalientes, AGS México
Tel: (449) 251-5123 Ext. 450
www.biotempak.com

CMF América Latina
Felipe Ruvalcaba, 5700-A
45070 Zapopan, JAL México
Tel: (33) 3832-4042
gd.america@cmf-groupe.com
www.cmfal.com

Coirtech
Ocampo, 314 - Col. Centro 
28100 Tecoman, COL México
Tel: (313) 324-6362
www.coirtech.com.mx 

Cravo Equipment LTD
30 White Swan Rd. 
Brantford, Ontario N3T5L4 Canadá
Tel (en México): (668) 818-8046
www.cravo.com

Euro Novedades Agrícolas
Carr. El Dorado, 4625 
Col. Campo Diez  
80396 Culiacán SIN México
Tel: (667) 758-8400
LSC: 01 (800) 201-4768
www.euronovedades.com

Evolucion Tecnológica Agropecuaria
Nueva Bélgica, 6
Col. Recursos Hidráulicos
Cuernavaca, MOR México
Tel: (777) 311-9074
ventas@evolucionagropecuaria.com
www.evolucionagropecuaria.com

Exportadora de  
Plásticos Agrícolas - epa
Carretera a Nogales, 11556 
La Venta del Astillero  
45221 Zapopan, JAL México 
Tel: (33) 3777-0277
LSC: 01 (800) 2288-372 (EPA) 
www.epa.com.mx

Fibras Plásticas
Calle 1, 92
Col. San José de La Escalera
07630 México, D.F. México
Tel: (55) 5391-9099
www.fibras.com.mx

Filclair Invernaderos
47600 Tepatitlán, JAL México
Tel: (37) 8104-3756
aztecatepa@hotmail.com
www.filclair.com

Gedalmex (Steelway Industries)
Carr. Int. Tramo Mochis Guasave km 11 
S/N - Int B
81257 Los Mochis, SIN México
Tel: (668) 817-3682
ventas@steelwayinvernaderos.com
www.steelwayinvernaderos.com

Germinaza
Amado Nervo, 34
Col. Centro
28300 Armería, COL México
Tel: (313) 322-0184
ventas@germinaza.com.mx

Greenhouse Company de México
Carr. Celaya-Salvatierra km 3.5 
S/N - Col. Michenelas
38142 Celaya, GTO México
Tel: (461) 618-4571
www.greenhouseproduce.net

HARNOIS
  
1044 Rue Principale
St-Thomas, Quebec J0K 3L0
Canadá
Tel: (450) 756-1041
LSC: 01 (800) 681-9338
info@harnois.com
www.harnois.com/es

Empresa establecida en 1957, 
especializada en estructuras 
de invernadero. Reconocida 
internacionalmente como una 
compañía innovadora, se esfuerza 
en proporcionar productos 
tecnológicamente avanzados.

HAYGROVE TUNNELS

Carr. Tamazula - Sta. Rosa km 6.2
Col. San Vicente
49675 Tamazula de Gordiano, JAL
México
Tel/Fax: (358) 416-1946
oscar.chavez@haygrove.com.mx
www.haygrove.com

Haygrove Tunnels es una compañía 
hecha por agricultores, expertos 
en diseñar y fabricar macrotúneles 
e invernaderos adecuados a las 
necesidades de los climas en México.  
 Con precios accesibles y de fácil 
manejo, además comercializamos 
cubiertas como plástico y todo tipo de 
mallas para protección de cultivos. 

ANUNCIO EN PÁGINA 16

AI ASESORES EN 
INVERNADEROS
  
Acceso, 14 - Nave 6
Parque Industrial Benito Juárez 
76120 Querétaro, QRO
México
Tel: (442) 209-5060 
ventas@aiasesores.com
www.aiasesores.com

Somos distribuidores exclusivos 
en México de las mejores marcas de 
materiales,insumos y equipos para tus 
Invernaderos. 

Entre nuestros productos se 
encuentran: fibra de coco, lana de 
roca, mallas antivirus, plásticos, 
redusol, anillos, peat moss, canaletas, 
carros eléctricos, invernaderos 
completos y mucho más.

ANUNCIO EN PÁGINA 55

Compartan opiniones, fotos, 
videos y artículos a diario en  

www.facebook.com/ 
revistasproductoresdehortalizas





 32 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 4
H

O
RTIC

U
LTU

RA PRO
TEG

ID
A

Hortinvest México
Carretera Estatal 100 km 28.5 - Lote 5
76280 Ajuchitlán- Colón, QRO México 
Tel: (419) 292-0601
info@freshmex.com.mx
www.freshmex.com.mx

HOOGENDOORN 
AMERICA INC.
  
4890 Victoria Avenue North
Vineland, Ontario L0R2E0 Canadá
Tel: +1 (905) 562-0800
info@hoogendoorn.ca
www.hoogendoorn.ca

Hoogendoorn crea soluciones 
sustentables de automatización de riego, 
clima y energía, fáciles de implementar 
para todo tipo de empresas hortícolas 
en cualquier lugar del mundo. El 
crecimiento, la continuidad y la 
innovación son nuestros objetivos.

Con nuestras soluciones, 
entrenamiento, recomendaciones, 
servicio y soporte técnico, le ofrecemos 
un paquete integral para todos los 
procesos de su negocio.

ANUNCIO EN PÁGINA 21

Su fuente de referencia 
para información 

relacionada con el mundo 
agroalimentario en México 
y Centroamérica— es el 
sitio de Internet oficial de 
Productores de Hortalizas, 

www.hortalizas.com

HORTOMALLAS
  
Contáctenos en México: 
Tel: (33) 1031-2220
ventas@hortomallas.com
www.hortomallas.com
blog.hortomallas.com

Hortomallas produce y distribuye 
la mejor opción para entutorar 
su espaldera de solanáceas y 
cucurbitáceas, para que su cultivo 
sea mas rentable gracias a un fuerte 
ahorro de mano de obra, y un costo 
inferior a la rafia tradicional.

La malla espaldera Hortomallas 
viene con garantía de precio bajo y 
máxima calidad.

ANUNCIO EN PÁGINAS 23 Y 25



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  33

VISÍTELO 
AHORA.
• en su computadora
• en su teléfono
• en su tableta

NUEVO y MEJORADO para 
ofrecerle la información  
práctica y relevante que 
necesita siempre a su alcance.

HORTALIZAS.COM

Con agradecimiento especial a nuestros patrocinadores:



 34 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 4
H

O
RTIC

U
LTU

RA PRO
TEG

ID
A INVERNADEROS MEXICANOS 

DEL PACÍFICO 
Alejandro Camacho Sur, 4010-A
Col. Ejido Las Flores Campo Diez
Culiacán, SIN México
Tel: (667) 500-3300
ventas@invermex.com
www.invermex.com

 Invermex es una empresa 100% 
Mexicana con más de 18 años de 
experiencia y más de 3,000 hectáreas 
protegidas. 
 Nos dedicamos al diseño, fabricación 
y construcción de: invernaderos high-
tech, invernaderos, casasombras, 
macrotúneles y pérgolas de uva. 

ANUNCIO EN PÁGINA 45

Invernaderos Especializados
Calle 3, S/N
Col. Parque Industrial
59730 Ecuandurero, MICH México
Tel: (351) 520-0018 

Inverna Proveduría 
Bartolomé Gutiérrez, 3112 
Col. Echeverría
Guadalajara, JAL México
Tel: (33) 3663-4288
ventasagroinverna@gmail.com
www.inverna.amawebs.com

Jiffy Products of America
Tel: (477) 119-2983
www.jiffygroup.com

Para más información 
sobre el Congreso 

Internacional del Tomate, 
escriban a

tomate@meistermedia.com

INVECO

Av. Inglaterra, 9311
Col. San Juan de Ocotan
45019 Zapopan, JAL México
Tel: (33) 3682-1136
[contamos con 5 líneas]
LSC: 1 (800) 7-468326 (INVECO)
ventas@inveco.com.mx
www.inveco.com.mx

 Inveco es una empresa mexicana 
con más de 20 años en el mercado, 
que comercializa equipo y suministros 
para operación y manejo de 
invernaderos. Somos representantes 
exclusivos de nuestra marca para 
México y Centroamérica con los 
productos y tecnología más avanzada 
y de alta calidad de Europa y 
Estados Unidos. 

Visiten el Directorio en Línea 
en www.hortalizas.com/

directorio



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  35

s
e

c
c

ió
n

 4
H

O
RTIC

U
LTU

RA PRO
TEG

ID
A

LAMBERT PEAT MOSS INC
  
106, chemin Lambert
Rivière-Ouelle, Québec G0L 2C0
Canadá
Tel: +1 (418) 852-2885
Fax: +1 (418) 852-3352
info@lambertpeatmoss.com
www.lambertpeatmoss.com

Richard De Quesada
Director de Ventas Internacionales
richardq@lambertpeatmoss.com
Celular: 1 (514) 571-1639

 Lambert Peat Moss Inc. es uno de los 
pioneros en la producción y distribución 
de los sustratos de germinación a base 
de turba en América del Norte. Lambert 
ha desarrollado una amplia gama de 
productos, con diferentes tipos de turba, 
satisfaciendo de esta manera a los 
horticultores aficionados 
y profesionales.

KINNEY BONDED 
WAREHOUSE

Carretera Cadereyta Allende km 30 
Los Sabinos Allende, N.L.
México
Tel: (81) 4737-2556 y
(81) 1642-9294
ventas@kbwsupply.com
www.kbwsupply.com

 Soluciones tecnológicas 
para invernaderos, equipos  
de calefacción, enfriamiento,  
controladores, plásticos, 
sistemas de riego, sustratos,  
fertilizantes, accesorios para  
hidroponia y mucho más.

KOPPERT MÉXICO

Circuito El Marqués Norte, 82
Parque Industrial El Marqués
76246 El Marqués, QRO México
Tel: (442) 221 6149
pedidos@koppert.com.mx 
comunicación@koppert.com.mx 
www.koppert.com.mx

Koppert Biological Systems es 
líder mundial en Control Biológico y 
polinización natural; somos expertos 
en producción sustentable. Nuestro 
tabajo es ayudar a los productores a 
incrementar la producción y reducir el 
impacto ambiental.

Koppert contribuye a una mejor 
salud de las personas y del planeta 
en unión con la naturaleza. 

Partners with Nature
 
ANUNCIO EN PÁGINA 32

Thiosulfatos de 
Tessenderlo Kerley
Entregándole... 
Mejores Cultivos 
Mejor Rendimiento
Mejor Valor a su Cosecha

La familia de fertilizantes thiosulfatos de 
Tessenderlo Kerley, es la solución para la 
producción de prácticamente cualquier cultivo.

•  Estimula crecimiento de la planta e respuesta 
a los micronutrientes

•  Mejora la productividad y calidad de tu 
cultivo

•  Mejora el aprovechamiento de agua de riego

NITRO-SUL® (20-0-0-40) Liquido con alto 
contenido de azufre en forma elemental y 
nitrógeno amoniacal

THIO-SUL® (12-0-0-26), la solución original de 
amonio thiosulfato, apto para todos tipos de 
riego, puede ser utilizado como un estabilizador 
de nitrógeno y como fuente de nutrientes 
nitrógeno y azufre

KTS® (0-0-25+17), libre de nitrógeno y cloruro es 
seguro y fácil de usar, puede ser aplicado a 
través de todo tipos de riego y aplicaciones 
foliares. Un verdadero recurso de potasio y 
azufre.

CaTs® (0-0-0-10-6Ca), fuente de calcio libre de 
nitrógeno, puede ser combinado con KTS. Puede 
ser utilizado come estabilizador de nitrógeno y 
mejorador de suelo. Calcio más azufre en una 
solución.

MagThio™ (0-0-0-10-4Mg), libre de cloruro y 
nitrógeno, puede ser aplicado de forma foliar o al 
suelo, en todos tipos de riego.

Producto fabricado en USA y 
importado por TKM

Contacte a su distribuidor de 
TKM hoy mismo!

Tessenderlo Kerley México 
S.A. de C.V.

Para mayores informes, 
comuníquese al 

Tel: (644) 417-0615
Email: TKMexico@tkinet.com
Web: www.tkinet.com

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

TKI-SpanishAd-4-5x7-5-v3.pdf   1   6/25/12   11:06 AM



 36 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 4
H

O
RTIC

U
LTU

RA PRO
TEG

ID
A

Leyton Greenhouses
Av. Lazaro Cárdenas del Río, 42-B
Rancho Seco, Celaya, GTO México
Tel: (461) 618-2963 y 616-6500
riococo.mx@riococo.com
www.riococo.com 

Mallas Textiles
Roldan, 77 – Acc. E - Centro
Del. Cuauhtémoc
06090 México, D.F. México
Tel: (55) 5522-7104 y 5522-5473
www.mallastextiles.com 

Midwest Wire Products
800 Woodward Heights Blvd.
Ferndale, Michigan, EUA 48220
Tel: +1 (800) 731-1802 y  
+ 1 (248) 399-5100
contact@ablemhsales.com
jmarler@midwestdistribution.us
www.midwestwire.com 

Millenniumsoils Coir
www.vgrove.com

Pelemix LTD
Tel: (33) 3115-7263
Nextel: 92*1030197*2
www.pelemix.com

Plásticos Agrícolas y Geomembranas 
de México
Calle Sierra Rumorosa, 321 
Planta Baja A 
82110 Lomas de Mazatlán, SIN México
Tel: (669) 954-8201
www.pqa.com.co 

Plásticos del Futuro
Abasolo, 2 – Naucalpan Centro
53000 Naucalpan, MEX México
Tel: 01 (800) 752-3872 (PLAFUSA)
alopezplafusa@plasticos.com.mx 
www.plafusa.com.mx

NORTH AMERICAN ALLIED 

R.T. Loaiza 255 Pte.
Los Mochis
81200 SIN México
Tel: 668 818 6617
info@noamal.com
www.noamal.com

Empresa dedicada a dar soluciones 
a los productores de hortalizas en 
cultivos protegidos. Con amplia 
experiencia en el mercado de las 
Casas Sombras e Invernaderos, 
ofrecemos la venta e instalación de 
proyectos acorde a las necesidades 
de los productores de hortalizas de 
hoy. Ofrecemos excelente calidad y 
precios competitivos. Venta de insumos 
(Malla antiafidos, Malla de sombreo, 
Alambre, Cable, accesorios, etc.)

METALISER 
Av. Petroquímica, 234
Parque Industrial Escobedo
General Escobedo
66062 N.L. México
Tel: (81) 8384-9121/ 61
info@metaliser.com
www.metaliser.com

Metaliser le acompaña en el proceso 
de evolución de su empresa agrícola con 
la planeación y el diseño de su proyecto 
llave en mano. Nos hemos estructurado 
eficientemente para ofrecerle no sólo 
invernaderos, sino todo el equipamiento, 
accesorios y servicios post-venta que 
usted requiere.

PEATFOAM
GROWING MEDIUM

Departamento Agrícola
Tel. (722) 199-2073
Cel. +45 (722)138-2985
info@peatfoam.com

Redes Sociales
Facebook: Espuma Agrícola Peatfoam 
Growing Medium
Twitter: @espumaagricola
www.peatfoam.com

 Peatfoam® es un sustrato agrícola 
para propagación que permite 
un mejor manejo del sistema de 
producción de plántulas de toda 
especie vegetal. Es un medio inerte 
que protege la raíz desde las 
primeras fases de crecimiento, facilita 
el transporte, trasplante y reduce 
costos. Su estructura favorece un 
enraizamiento tridimensional. 

Para más información 
sobre el Congreso 

Internacional del Tomate, 
escriban a

tomate@meistermedia.comCompartan opiniones, fotos, videos y artículos a diario en 
www.facebook.com/revistasproductoresdehortalizas

LUDVIG SVENSSON
  
Moctezuma, 3515
Cd. del Sol
45050 Zapopan, JAL
México
Tel: (33) 3880-1213
sergio.eulloqui@ludvigsvensson.com 
www.ludvigsvensson.com

Ludvig Svensson, empresa sueca 
dedicada al control climático en 
Invernaderos influenciando luz, 
temperatura y humedad por medio 
de pantallas climáticas y mallas 
especializadas contra insectos, 
creando un clima óptimo para el 
productor donde plantas y negocios 
florecen.  

Visiten el Directorio en Línea en www.hortalizas.com/directorio





 38 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 4
H

O
RTIC

U
LTU

RA PRO
TEG

ID
A

Polietilenos del Sur
Av. Centenario 1, Col. Civac
62500 Jiutepec, MOR México
Tel: (777) 319-2500
www.plafusa.com.mx 

Premier Tech Horticulture
Tel: 01 (800) 667-5366
www.pthorticulture.com

Qualyplast
Obreros, 2139 Ote, Parque Industrial
85065 Cd. Obregón, SON México
Tel: (664) 410-6600, LSC: 01 (800) 716-4258
www.qualyplast.com.mx

PLAST-TEXTIL DE MÉXICO

Navolato, 8750-1
Alto de Bachigualato
80130 Culiacán, SIN
México
Tel/Fax: (667) 760-2909
LSC: 01 (800) 054-6787
mexico@plastextil.com
www.plastextil.com

 Fabricadores de mallas agrícolas, 
para el revestimiento del suelo, 
protección contra el granizo, los 
insectos, la lluvia, el sol y el viento. 
Están hechos en su mayor parte de 
polietileno virgen, alta densidad, baja 
presión, en forma de cinta o hilados 
fibrilados.

Compartan opiniones, fotos, 
videos y artículos a diario en  

www.facebook.com/ 
revistasproductoresdehortalizas

SERRETEK INVERNADEROS  
DE ALTO DESEMPEÑO

Lázaro Cárdenas, 1525 
Pte Col. Niño Artillero
64280 Monterrey, N.L.
México
Tel: (81) 8058-0683
contacto@serretek.com
www.serretek.com

 Serretek, empresa mexicana 
dedicada a la fabricación e 
integración de soluciones de 
vanguardia en el diseño, fabricación, 
construcción y equipamiento para 
invernaderos de alta tecnología.

SERVIAGRÍCOLA DEL BAJÍO  
(SABSA)

Carr. México-Querétaro km 198.5
76240 El Marqués, QRO
México
Tel: (442) 221-6547
LSC: 1 (800) 400-4200
ventas@sabsa.mx
www.sabsa.mx

Importador y distribución de 
las marcas de más prestigio de 
materiales para invernadero y 
vivero como plásticos para 
invernadero, peat moss y mezclas, 
fertilizantes, dosificadores, charolas 
y macetas, aspersoras, equipo 
de medición, malla sombra, 
sembradoras, accesorios de riego, 
calentadores, extractores, tijeras y 
muchas cosas más.
 Con más de 30 años atendiendo a 
la industria.

RICHEL SERRES DE FRANCE
11412 Great Meadow Dr.
Reston, Virginia 20191 
Estados Unidos
herve.savoure@richel.fr

Guadalajara: Antoine Lepilleur
Cel: (33) 3496-3765
antonio@richel.fr

Querétaro: Julien Leblanc
Cel: (442) 157-9603
julien.leblanc@richel.fr

México: Bastien Liaudois
Cel: (55) 3856-4069
bastien.liaudois@richel.fr

Líder mundial en el diseño, 
fabricación y suministro de 
invernaderos y de proyectos 
completos. Cuenta con la mejor 
tecnología mundial, 38 años de 
experiencia. Produce más de 350 
hectáreas por año. 



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  39

s
e

c
c

ió
n

 4
H

O
RTIC

U
LTU

RA PRO
TEG

ID
A

Smither Oasis de México 
Movimiento Obrero, 227 - Col. La Fama
Santa Catarina, N.L. México
Tel: (722) 522-9579
www.smithersoasis.com

Sun Gro Horticulture
Bellevue, Washington 98008 EUA
Tel: +1 (425) 641-7577
Fax: +1 (425) 641-0138
www.sungro.com

Tecnología Agrícola Productiva
Cerrada de Las Ánimas, 1014
Fracc. Las Ánimas
36587 Irapuato , GTO México 
Tel: (222) 169-6008
www.tapsadecv.com

Van der Knaap Group
P.O. Box 136
2290 AC Wateringen, Países Bajos
[Ventas en México vía Bosman México]
Tel: (442) 340-1051
contacto@bosmanmexico.com
www.vanderknaap.info

TERMOTECNICA PERICOLI SRL

Regione Rapalline, 44
P. O. Box 262
17031 Albenga
Italia

Tel: +39 (01) 8258-9006
Fax: +39 (01) 8258-9005
termotecnica@pericoli.com
www.pericoli.com 

Reconocido líder mundial, 
especializado en tecnología de control 
climático. Innovador diseño, fabricación 
y distribución de calefacción, 
refrigeración y ventilación. Amplia red 
mundial de distribuidores.

Negocio familiar desde el ‘67.

Para más información sobre el 
Congreso Internacional del 

Tomate, escriban a
tomate@meistermedia.com

SPEED NORTH AMERICA
  
PO Box 79
Wooster, Ohio 44691
EUA
Tel: +1 (330) 202-7775
arnaud@speed-northamerica.com
www.speed-northamerica.com

Speed Group fabrica alambres 
sintéticos de soporte de alta resistencia 
bajo la marca ISL™ para invernaderos 
con sistemas de pantalla retráctil. 
Está disponible en gran variedad de 
diámetros y longitudes de carretes a 
la medida. 

Nuestros productos ofrecen 
extraordinarias propiedades, tales 
como durabilidad extrema y óptima 
resistencia a la exposición a rayos 
UV. También fabricamos alambres 
específicos para aplicaciones de 
espalderas. Hecho en EUA. 

Visiten el Directorio en Línea 
en www.hortalizas.com/

directorio

TDS INVERNADEROS 
Av. México Japón, 102 
Col. Ciudad Industrial
38010 Celaya, GTO México
Tel: (461) 596-3483
info@tdsinvernaderos.com
www.tdsinvernaderos.com

Somos una empresa dedicada al 
diseño, construcción y fabricación de 
invernaderos y sus accesorios tales como 
sistemas de riego, calefacción y control 
automático de clima.

Nuestros invernaderos son construidos 
en base a las necesidades e intereses de 
nuestros clientes. 

TEXTILES AGRÍCOLAS

Octavio Paz, 103  
San Isidro de Silva
38114 Celaya, GTO
México
Tel: (461) 611-5979
ventas@textilesagricolas.com.mx
www.textilesagricolas.com.mx

Empresa 100% mexicana, 
dedicada a la fabricación de mallas 
plásticas tejidas, de uso agrícola y 
doméstico, elaboradas con polietileno 
de alta densidad y polipropileno, 
garantizando años de durabilidad 
de las diferentes mallas con marca 
propia registrada. 

ANUNCIO EN PÁGINA 7

TUBOSOL CALEFACCIÓN
  
Camargo, 4 - Esq. Benjamín Jill. 
Col. Hipódromo Condesa 
06100 México, D.F.
México
Tel: (55) 1043-7813 
ventas@tubosol.com.mx
www.tubosol.com.mx 

Sistema de calefacción por 
infrarrojo a gas para invernaderos 
montados en altura que permite 
un importante ahorro de energía y 
aumentando la productividad debido 
a una mayor eficiencia energética y 
poseen un funcionamiento silencioso 
y sin flujo de aire que permite una 
recuperación rápida ante la pérdida 
de calor. 

Visiten el Directorio  
en Línea en 

Hortalizas.com/directorio



 40 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s e c c i ó n  5

SISTEMAS DE 
IRR IGACIÓN5

Bosman 
Instalaciones Técnicas
Cerro de la Luz, 135  
Col. Lomas del Cimatario
Querétaro, QRO México
contacto@bosmanmexico.com

Industrias Osmosistemas
Guayakiri, 626-D2 
Col. Loma Bonita
76118 Querétaro, QRO México
Tel: (442) 312-2346
www.osmosistemas.com

Larson Irrigation de México
Calle 5 de Mayo, 55
Col. El Briseno
45236 Zapopan, JAL México
Tel: (33) 3684-9628 
TeL: (33) 3612-0243
www.limsamex.com

Rain Bird México
Calz. Juan Gil Preciado, 2450-15a
45200 Zapopan, JAL México
Tel: (33) 3157-9140
www.rainbird.com.mx

IRROMETER

P.O. Box 2424
Riverside, California 92516
EUA
Tel: +1 (951) 689-1701
sales@irrometer.com
www.irrometer.com

Empresa dedicada a la industria 
de medición de humedad del suelo 
desde 1951. Irrometer cuenta con 
una gama de productos para medir, 
muestrear y controlar la humedad 
del suelo. Sus marcas principales son 
Irrometer (tensiómetro) y Watermark 
(sensor de matriz granular de 
resistencia eléctrica). 

El agua es un preciado recurso e 
Irrometer está dedicado a optimizar 
el riego, maximizar la conservación.

ANUNCIO EN PÁGINA 38

AZUD MÉXICO
  
Blvd. Adolfo López 
Mateos Nte.,1222-2
81223 Los Mochis, SIN
México
Tel: (668) 812-6999
azudmex@azud.com
www.azud.com

Empresa distribuidora de productos 
de alta calidad en partes o sistemas de 
riego y filtrado, basados en la cultura 
del agua, innovación y orientación al 
cliente.

IRRITEC MÉXICO 
SISTEMAS DE RIEGO
  
Matriz:
Santa Rosa Jáuregui
Querétaro, QRO
México
Tel. (442) 103-3422
irritec.mexico@irritec.com
www.irritec.com/mx
 
Sucursal:
Culiacán, SIN 
México
Tel. 760-6376 y 77

Irritec México es una empresa 
establecida en Santiago de Querétaro, 
Qro., México, de origen europeo 
con más de 35 años de experiencia 
internacional y la primera en 
establecerse como fábrica de sistemas de 
riego por goteo en territorio mexicano. 
Al formar parte del Grupo Irritec líder 
en investigación, desarrollo y fabricante 
de vanguardia en sistemas de riego por 
goteo y fertirrigación, ofrece soluciones 
integrales de gran calidad técnica.

ANUNCIO EN PÁGINA 45

Compartan opiniones, fotos, 
videos y artículos  

a diario en  
www.facebook.com/ 

revistasproductoresdehortalizas



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  41

s
e

c
c

ió
n

 5
SISTEM

A
S D

E IRRIG
A

C
IÓ

N

Siberline
Av. Benito Juárez, 131-Int. 1
Parque Industrial Querétaro
76220 Querétaro, QRO México 
Tel: (442) 240-9403/13 
(442) 240-9166
siberline@siberline.com.mx
www.siberline.com.mx

REEF INDUSTRIES

9209 Almeda Genoa Rd.
Houston, Texas 77075
EUA
LSC en México: 01 (800) 426-1447
jnadal@reefindustries.com
www.reefindustries.com

Fabricante de plásticos reforzados 
para invernaderos. 

I r r igac ión
Rivulis

RIVULIS IRRIGACIÓN
  
7545 Carroll Rd.  
San Diego, CA 92122
EUA
elizabeth.soto@rivulis.com
www.rivulis.mx

 Con casa matriz en Israel, 
fábricas y distribución en todos los 
mercados alrededor del mundo, 
Rivulis ofrece una línea completa de 
productos de irrigación incluyendo 
laterales de goteo, cintas de riego 
de goteo, filtros, mangueras, tubines, 
aspersores, sprayers y válvulas. 
 Los productos de Rivulis Irrigación 
son vendidos a través de un canal de 
distribución en diferentes mercados 
incluyendo agricultura, horticultura, 
paisajismo y minería.

Su fuente de referencia para 
información relacionada con 
el mundo agroalimentario en 
México y Centroamérica— es 
el sitio de Internet oficial de 
Productores de Hortalizas, 

www.hortalizas.com



 42 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 5
SISTEM

A
S D

E IRRIG
A

C
IÓ

N

TORO MICRO-IRRIGATION
  
1588 N. Marshall Ave.
El Cajon, California 92020
EUA
Tel: +1 (619) 562-2950
www.toromicroirrigation.com

Fabricantes de material para 
la micro irrigación: Aqua-Traxx, 
mangueras, microaspersores, goteros, 
filtros, válvulas, etc.

WADE RAIN

La Barca, JAL
Col. Loma Bonita
47913 La Barca, JAL 
labarca@waderain.com
(393) 935-3533

León, GTO
Calle Beta, 204 - Fracc. Industrial Delta
37530 León, GTO 
leon@waderain.com
(477) 711-5588
 
Los Mochis, SIN
Blvd. Antonio Rosales, 2738 Nte
Col. Miguel Hidalgo
Los Mochis, SIN
losmochis@waderain.com
(668) 819-7127

Mérida, YUC
Calle 50 Bodega 5
Col. Plan de Ayala Sur III, Kanasin  
97370 Merida, YUC
 
Oaxaca, OAX
Av. Ferrocarril, 503
El Bajío, Santa Lucía del Camino

71228 Oaxaca, OAX 
oaxaca@waderain.com
(951) 176-3253

Puebla, PUE
C/Domingo Arenas, 173
Col. Agrícola Ignacio Zaragoza
72100 Puebla, PUE 
puebla@waderain.com
(222) 485-2595
 
Saltillo, COAH
1435-4 Vito Alessio Robles
Col. Nazario Ortiz Garza
25100 Saltillo, COAH 
saltillo@waderain.com
(844) 416-3575

Tepic, NAY
Ciudad Industrial, 63173
Tepic, NAY 
tepic@waderain.com
(311) 219-5014

Toluca, MEX
Amado Nervo,109
Col. Salvador Sánchez Colín
50150 Toluca, MEX 
Tel: (722) 212-1423 y (722) 210- 5118
 
Tuxtla Gtz, CHIS
5a Calle Poniente Sur, 1050
Entre 9a y 10a Sur, Tuxtla Gtz, CHIS
tuxtla@waderain.com
(961) 612-5000AbbottCobb 1_2h 4c 1412.pdf   1   11/24/14   2:00 PM



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  43



 44 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s e c c i ó n  6

LABRANZA Y
APL ICACIÓN6

AGCO México
Calle 1, 134
Fraccionamiento Industrial Jurica
Santiago de Querétaro, QRO México
www.agco.com.mx

Corporación Industrial  
Uruapan
Guillermo Prieto, 525
60150 Uruapan, MICH México
Tel: (452) 524-4211
www.ciumx.com

Kubota México
Carretera San Martin de las Flores, 520 
Edificio 3C
Tlquepaque, JAL México
Tel: (33) 3145-3331
www.kmdm.com.mx

New Holland
Av. 5 de Febrero, 2117
Zona Industrial Benito Juarez
Queretaro, QRO México
Tel: (442) 211-9100
www.cnhmexico.com.mx

Su fuente de referencia 
para información 

relacionada con el mundo 
agroalimentario en México 
y Centroamérica— es el 
sitio de Internet oficial de 
Productores de Hortalizas, 

www.hortalizas.com

NORTHWEST TILLERS
  
Contacto:
Ted Marquis Jr.
EVP
Tel: 1 (509) 307-6003
tedjr@nwtiller.com
www.nwtiller.com

Por más de 40 años Northwest 
Tillers ha estado ofreciendo varias 
soluciones para incorporar materia 
orgánica a sus camas de cultivo, 
creando el entorno perfecto para su 
semilla. 

Nuestros equipos de labranza 
hacen un extraordinario trabajo con 
modelos específicos de aplicación 
para labranza de avance y reversa, 
resultando en mejor germinación y 
mayor rendimiento por hectárea. 

Logra una planta sana, 
fuerte y productiva.

Clip para 
acolchado

Gancho

Gancho con rafia Soporte para tallo

Blvd. Juan José Torres Landa N° #104-A 
Col. San Miguel C.P. 37460. León, Guanajuato.

www.griko.mx

Tel. 01 (477) 292 0000
ventas@griko.mx

Caída 
Libre

Fuerte sujeción 
y estabilidad Resistencia y 

durabilidad



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  45



 46 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s e c c i ó n  7

EQUIPOS
POSCOSECHA7

Aweta-Autoline
23243 E. Clayton Ave.
Reedley, California 93654 EUA
Tel: +1 (559) 638-5432
salesca@aweta.us
www.aweta.us

Celulosa y Corrugados de Sonora
Carr. Internacional km 8.5 - Zona Industrial
85870 Navojoa, SON México
Tel: (642) 425-8011 y 425-8013
cecso@cecso.com.mx  
www.cecso.com.mx 

Fresco Pack
La Paz, 407-A Altos - Col. Alameda
38050 Celaya, GTO México
Tel: (461) 101-1297 
www.frescopack.net

Flexo Soluciones 
Ignacio Ramirez, 329 - Col. Villaseñor
Guadalajara, JAL México
Tel: (33) 3870-8021
www.flexosoluciones.com.mx

Grupo Etytec de México 
Calzada Norte, 7336-A  
Col. Ciudad Granja 
Zapopan, JAL México
Tel: (33) 3777-7430  
www.etytec.com

Industrias Rochin
Km 8.5 Carr. Al Dorado - Campo El Diez
Culiacán, SIN México 
Tel: (667) 760-5233
www.industriasrochin.com

Ingeniería Industrial
Km 1.5 Carr. Arandas-Leon
47180 Arandas, JAL México
Tel: (348) 784-6959

Para más información sobre 
el Congreso Internacional 

del Tomate, escriban a
tomate@meistermedia.com

CHEP 

Blvd. Manuel Avila Camacho
No. 24 Piso 22 y 23
Col. Lomas de Chapultepec
11000 Miguel Hidalgo-México, D.F.
México
Tel: (55) 8503-1100
angelica.vazquez@chep.com
www.chep.com/mx

Chep es especialista en renta y 
administración de pallets, lo cual 
garantiza disponibilidad, gracias a 
sus procesos de control y cobertura 
en distribución. Chep gestiona más 
de 300 millones de pallets diarios a 
nivel global.

¡Usted cuide su cosecha; de la 
logística se encarga CHEP!

ANUNCIO EN PÁGINA 37

FALL CREEK MÉXICO 

39318 Jasper-Lowell Rd
97452 Lowell, Oregon
EUA
Tel: +1 (358) 416-2700
www.fallcreeknursery.com

Proveedora de plántulas de 
arándanos.

EMBALAJES AGRÍCOLAS 
SAMBRAMEX 

Zamora, MICH México
Vicente Guerrero, B.C. México

Juana Ramirez
Tel: +1 (831) 750-7281
juana@sambramex.com.mx

Salvador Hernandez Betancourt
Tel: (33) 1668-0198
s.hernandez@sambramex.com.mx
www.sambramex.com.mx

Proveedor de embalajes líder 
en México que proporciona a los 
productores empaques de alta calidad 
y excelente servicio. Ofrecemos servicio 
completo de manejo de inventario, 
diseño y aprovisionamiento de etiquetas, 
etiquetado y acojinado mecánico, 
entregas en ruta y órdenes especiales, 
para todas sus necesidades de empaques 
para frutas y hortalizas frescas.  



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  47

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

proclaim 20.3 x 27.3cm copy.pdf   1   11/20/14   4:28 PM



 48 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 7
EQ

U
IPO

S PO
SC

O
SEC

H
A

Macro Plastics
Privada Andrés Guajardo, 320
Parque Industrial
66600 Apodaca, N.L. México 
Tel: (81) 1523-9703
www.macroplastics.com

Mallas Plásticas Cueva 
Volcan Ajusco, 1877 - Col. El Colli Urbano
45070 Zapopan, JAL México
Tel: (33) 3628-5925 Ext 101
www.mallasplasticascuevas.com

MAF Agrobotica 
Carretera al Dorado, 4625 - Lote 7
Campo El Diez, Culiacan, SIN México
Tel: (667) 760-9009

Multibox
Aeropuerto, 1467 - San Carlos La Rocha
Leon, GTO México
Tel: (477) 800-2200
proyectos@mercapapel.com

NatureSeal
1175 Post Road East 
Westport, Connecticut 06880 EUA
Tel: (203) 454-1800
www.natureseal.com

Novatec Pagani
Prol. Oleoducto,111 - Cd. Industrial
37490 León, GTO México
Tel: (55) 5203-1184
www.novatec.com.mx

Olefinas
Circuito interior, 120
Parque Industrial Millenium
78395 San Luis Potosí, SLP México
Tel: (444) 834-6600
www.olefinas.com

Plásticos Toyo
Zapote, 96 - Col. La Periquera
Zapopan, JAL México
Tel: (33) 3633-2291
Nextel:16612660 ID. 92*130232*12
www.plasticostoyo.com.mx 

Productos JM Villegas
LSC: 01(800) 8-FRUTEROS
greendisplay@jmvillegas.mx 
www.jmvillegas.mx

Soporte Tecnocomercial de México
Batalla de Churubusco,1870
Chapultepec
80040 Culiacán, SIN México 
Tel: (667) 713-9556  

Sorma México
Libramiento Oriente km 1.5
Nave B Local 10, Col. Wenceslao Victoria 
60190 Uruapan, MICH México
Tel/Fax: (452) 502-0498 
www.sormamexico.com

Visiten el Directorio en Línea en 
www.hortalizas.com/directorio

KERIAN MACHINES

P.O. Box 311
Grafton, North Dakota 58237
EUA
Tel: +1 (701) 352-0480
sales@kerian.com
james@kerian.com
www.kerian.com

Clasificadora por tamaño con 
precisa y rápida separación por 
diámetro para 50 tipos de alimentos, 
con diseño único, costo asequible y 
mínimo mantenimiento, rivaliza con 
costosas clasificadoras de precisión 
electrónicas. 

ANUNCIO EN PÁGINA 11

NSF INTERNATIONAL 

Carretera a Campo Militar, 305 Int D
Col. San Antonio de La Punta 
76135 Querétaro, QRO México
Tel: (442) 242-2926
Cel: (442) 359-2961
edemerutis@nsf.org
www.nsf.org

 Las oficinas NSF México, 
localizadas en la ciudad de 
Querétaro proveen servicios 
de certificación, capacitación y 
consultoría.
 Contáctenos para obtener 
una cotización de auditoría de 
Buenas Prácticas Agrícolas, BRC, 
GLOBALG.A.P., PrimusGFS, SQF, 
entre otros esquemas.
 La empresa cuenta con más de 70 
años de servicios especializados de 
inocuidad.

TRIPLE H 

Calle Segunda S/N
Modulo N - Bodega 10  
Col. Mercado de Abastos  
Culiacán, SIN México
Tel: (667) 758 9500
fmejia@tripleh.com.mx
www.tripleh.com.mx
 

Somos comercializadores agrícolas 
con más de 30 años de experiencia, 
en busca de agricultores con visión 
comercial y vocación por el campo.

Servimos a nuestra red de asociados 
a través de Centros de Distribución en 
McAllen, TX y San Diego, CA. Somos 
el accesso directo a los mercados 
nacional y de exportación más 
rentables. Soporte técnico y asesoría en 
postcosecha. Atención personalizada 
y cercana. Transparencia en procesos: 
venta, embarque, seguimiento de 
producto y cobranza.

En Triple H impulsamos tu 
crecimiento.



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  49



 50 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s e c c i ó n  8

SERVICIOS AL
PRODUCTOR8

Abasto Properties
www.sawpm.com

Agrobaja
www.agrobaja.com

Asociación Mexicana de Bancos 
de Alimentos - AMBA
www.amba.org.mx

Asociación Mexicana de Constructores 
de Invernaderos - AMCI
www.amci.org.mx

Asociación Mexicana de  
Semilleros - AMSAC
www.amsac.org.mx

Centro de Investigación en  
Alimentación y Desarrollo A.C. - CIAD
www.ciad.mx

Centro de Investigación y  
de Estudios Avanzados del 
Instituto Politécnico Nacional - 
(CINVESTAV)
www.cinvestav.mx

Consejo Estatal Agroalimentario 
de Guanajuato
www.ceag.org.mx

CR England
www.crengland.com/mexico

X CONGRESO INTERNACIONAL 
DEL TOMATE

tomate@meistermedia.com
www.congresodeltomate.com

El Congreso lnternacional  
del Tomate ofrece a productores  
de tomate líderes de México y  
otras regiones productoras la 
oportunidad de participar en  
valiosas sesiones educativas. 
Dichas conferencias y talleres son 
impartidos por expertos ponentes 
e instructores procedentes de todas 
partes del mundo, quienes exponen 
a los productores y técnicos las 
últimas estrategias de producción y 
comercialización de tomate fresco.

La décima edición del  
Congreso Internacional del  
Tomate, organizado por Meister 
Media Worldwide (Editorial 
multimedia de la revista Productores 
de Hortalizas), se celebrará en julio 
2015 en San Luis Potosí, SLP México. 
¡Les esperamos!

Visiten el Directorio en Línea en 
www.hortalizas.com/directorio

CENTRO DE INVESTIGACIÓN 
Y CAPACITACIÓN - CEIKOR
  
Carr. a Bernal-Ezequiel Montes km 3
Los Benitos
Municipio de Colón, QRO
México
Tel.: (441) 277-5050
info@ceickor.com.mx
www.ceickor.com.mx

El Centro de Investigación y 
Capacitación Koppert Rapel surge 
de la fusión de dos empresas 
innovadoras y comprometidas con el 
desarrollo humano y el mejoramiento 
de la competitividad del agro 
mexicano:Koppert México y el Instituto 
Agropecuario Rapel. Tenemos el 
compromiso de profesionalizar la 
agricultura protegida facilitando de 
manera responsable capacitación 
especializada para el desarrollo de 
growers mexicanos. Nos enfocamos 
en el desarrollo de la agricultura 
protegida mediante investigación 
aplicada y la transferencia efectiva de 
conocimiento.

ASOCIACIÓN MEXICANA  
DE HORTICULTURA 
PROTEGIDA - AMHPAC

Juan Carrasco, 787 Nte.
Col. Centro
80000 Culiacán, SIN México
Tel./Fax: (667) 715-5830 
y (667) 715 9868
www.amhpac.org

Unimos a la industria de la 
horticultura protegida mexicana en un 
gremio sólido, para así conseguir el 
reconocimiento a nivel nacional que 
permita la representación y defensa 
de sus intereses, promover los servicios 
y herramientas útiles que impulsen 
la productividad y competitividad de 
nuestra membresía.



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  51

Charolas Plásticas PLANTEL
De Alta Calidad y muy Duraderas

¿Por qué usar  
  Charolas PLANTEL?
• Máxima utilización de espacio de germinación con 

optimo crecimiento y densidad de la planta
• Cavidades de 2 ½” de profundidad, diseñadas para 

ahorrar sustrato y proveer el máximo crecimiento y 
desarrollo de la raíz

• Ligeras, durables y diseñadas para una larga vida
• Hechas con plástico virgen
• Fáciles de limpiar y esterilizar -- eliminando patógenos
• Cabe en la mayoría de los carruseles y contenedores 

– tamaño de charola: 26 ½ “ x 9” x 2 ½ “
• La #310 es una excelente y muy completa charola
• Para sistemas de manejo de charolas redituables –  

ya sea en invernaderos nuevos o modernizados.

Rodrigo Campuzano – rcampuzano@agrnieto.com.mx
Carr. Panamericana Km.  1 Celaya, Gto, 38020

Tels. (461) 615-8944 y 615-8252 al 54

www.agrnieto.com.mx

#310  
Especificaciones:

310 Cavidades ¾” X 1¾”

Volumen 9.8cm3

Longitud 26 ½”

Ancho 9”

Polipropileno de  
Alta Densidad

Desde 192 hasta 
512 cavidades



 52 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

s
e

c
c

ió
n

 8
SERVIC

IO
S A

L PRO
D

U
C

TO
R

Expo Agro Sinaloa
www.expoagro.org.mx

Fresh Mex
egarcia@freshmex.com.mx

Greenhouse Short Course
The University of Arizona - CEAC
www.ag.arizona.edu/ceac

Irrigation Association
www.irrigation.org

México Calidad Suprema
www.mexicocalidadsuprema.org

Primus Laboratorios de Mexico 
ruben.ramirez@primuslabs.com

Produce Marketing Association - PMA
www.pma.com

Sumilab 
www.sumilab.com.mx

Universidad Autónoma Chapingo
www.chapingo.mx

Vegetable MD Online Cornell University
vegetablemdonline.ppath.cornell.edu 

Washington Apple Commission
www.bestapples.com

PRODUCTORES DE HORTALIZAS
37733 Euclid Ave.
Willoughby, Ohio 44094 EUA
LSC en México: +1 (888) 942-2206
pdh.ads@meistermedia.com
www.hortalizas.com
www.congresodeltomate.com

www.foroedialogo.com
www.facebook.com/
revistasproductoresdehortalizas

Revista agrícola especializada en 
difusión de técnicas de producción 
protegida y a campo abierto, y 
comercialización de hortalizas, 
orientada a los productores hortícolas de 
México y Centroamérica. Es publicada 
mensualmente por Meister Media 
Worldwide — la editorial multimedia del 
sitio Hortalizas.com, boletín eHortalizas y 
el Congreso Internacional del Tomate. 

TECNO AGRO BUSINESS | 
HISPATEC MÉXICO
Av. 16 de Septiembre, 1660-301
Col. Centro
80129 Culiacán, Sinaloa
México
Tel: (667) 203-0536
comercial@tecnoagrobusiness.mx
www.tecnoagrobusiness.mx
www.hispatec.es

Desde Almería España, Hispatec, 
líder en soluciones para el sector 
Agro, concreta una fuerte alianza 
estratégica con Tecno Solutions y su 
división AgroBusiness como canal 
internacional, responsables de la 
comercialización y operación de 
su tecnología y software ERP Agro, 
contribuyendo en la competitividad e 
innovación de la industria Agrícola 
en México. 

    

EXPO AGRO ALIMENTARIA 
- PATRONATO PARA EL 
DESARROLLO DE GUANAJUATO 
Prol. Guerrero no. 3000
Col. Unidad M. del IMSS
36620 Irapuato GTO México
Tel: (462) 624-3796 / 77    
info@expoagrogto.com
www.expoagrogto.com

El Patronato para el Desarrollo 
Agropecuario de Guanajuato, A.C. 
(PDA), entidad organizadora de Expo 
Agroalimentaria en Irapuato, Gto., es una 
asociación civil sin fines de lucro integrada 
por consejeros representantes de las áreas 
productivas de agricultura y educación 
con el propósito de promover el desarrollo 
de una agricultura eficiente, productiva y 
sustentable.

Promovemos y apoyamos el desarrollo 
agropecuario con la participación de todos 
los involucrados en el sector, mediante 
diversas acciones en pro de fomentar 
los avances tecnológicos, productivos y 
científicos. 

INTAGRI MÉXICO
Av. Irrigación,105 local 20-A
Conjunto Comercial Exelaris
38015 Celaya, GTO México
Tel. (461) 616-2084
intagri@intagri.com.mx
www.intagri.com.mx

Es una institución innovadora, 
posicionada a nivel nacional como la 
institución más prestigiada en el área de 
capacitación agrícola aplicada.

Estamos ubicados en Celaya, 
Guanajuato — el corazón del Bajío 
mexicano — pero tenemos gran prestigio 
nacional y ahora también contamos con 
presencia en gran parte del territorio 
latinoamericano.

Desde el inicio de nuestras actividades 
hasta el día de hoy hemos capacitado a 
alrededor de 8,000 técnicos, ingenieros, 
asesores, productores, investigadores, 
profesores y estudiantes.

FRESH CONNECTIONS MÉXICO 

Centro de Congresos de Querétaro 
Querétaro, QRO México
http://www.pma.com/es/events/ 
fresh-connections-mexico

Conozca a los mejores compradores 
al por menor, ejecutivos de alto nivel y 
líderes de la industria en el único evento 
en México dedicado a toda la cadena 
de suministro de frutas y vegetales 
frescos. Participe con los expositores que 
exhiben los últimos productos, servicios 
y tecnologías que le ayudarán a seguir 
siendo eficiente y competitivo.

Compartan opiniones, fotos, 
videos y artículos a diario 
en www.facebook.com/

revistasproductoresdehortalizas Para más información 
sobre el Congreso 
Internacional del 

Tomate, escriban a
tomate@

meistermedia.com

Visiten el Directorio en Línea en 
www.hortalizas.com/directorio



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  53

Te ofrecemos el plan de soluciones más completo para hacer
crecer tus cultivos y tu dinero.

Inversión que rinde frutos



 54 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

9 s e c c i ó n  9

ÍNDICE DE
PROVEEDORES

A
Abasto Properties � � � � � � � � � � 50
• ADAMA  � � � � � � � � � � � � � � � � 8
• ABBOTT & COBB � � � � � � � 20
• ACEA � � � � � � � � � � � � � � � � � 28
Acero Sueco Palme  � � � � � � � � 28
AGCO México � � � � � � � � � � � � � 44
Agribon � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28
Agricola de Servicios � � � � � � � � 16 
Agri-Estrella � � � � � � � � � � � � � � � � 8
Agri Nova de México � � � � � � � � � 8
Agrinos México � � � � � � � � � � � � � 8
• AGRIPHAR � � � � � � � � � � � � � � 8
AgroBaja � � � � � � � � � � � � � � � � � 50
Agrobiológicos del Noreste  � � � 16
• AGROESTIMULANTES 
MEXICANOS � � � � � � � � � � � � � 16
• AGROENZYMAS � � � � � � � � 16
Agroindustrias del Norte � � � � � � � 8
Agro Invernaderos de México � 28
Agrolita � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28
• AGROMORA & 
INTERSEEDS � � � � � � � � � � � � 20
Agronatturalia  � � � � � � � � � � � � � 17
• AGROPLÁSTICOS � � � � � � � 28
• AGROQUÍMICOS VERSA � � 8
• AGROSERVICIOS NIETO � 28
• AGROSCIENCE � � � � � � � � � 17
• AHERN SEEDS � � � � � � � � � 22
Aislantes Minerales � � � � � � � � � 30
AMBA � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 50
AMCI  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 50
• AMHPAC � � � � � � � � � � � � � � 50
AMSAC � � � � � � � � � � � � � � � � � � 50
• AMVAC MÉXICO � � � � � � � � � 8
• ASESORES EN 
INVERNADEROS � � � � � � � � � 30
Aweta-Autoline  � � � � � � � � � � � � 46
• AZUD MÉXICO � � � � � � � � � 40

B-C
• BASF MEXICANA � � � � � � � 10
Bayer Cropscience � � � � � � � � � 10
• BAYER CROPSCIENCE 
VEGETABLE SEEDS/
NUNHEMS � � � � � � � � � � � � � � 22
Bejo México  � � � � � � � � � � � � � � 22
• BERGER PEAT MOSS  � � � 10
Bioaga de México � � � � � � � � � � 17
• BIOKRONE  � � � � � � � � � � � � 10
• BIOTEKSA � � � � � � � � � � � � � 11
Biotempak � � � � � � � � � � � � � � � � 30
Bosman Instalaciones � � � � � � � 40
CEAG � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 50
• CEICKOR � � � � � � � � � � � � � � 50
Celulosa y Corrugados de 
Sonora � � � � � � � � � � � � � � � � � � 46
• CHAMPION SEED � � � � � � � 22
• CHEP � � � � � � � � � � � � � � � � � 46
CIAD � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 50
CINVESTAV � � � � � � � � � � � � � � � 50
CMF América Latina  � � � � � � � � 30

Coirtech � � � � � � � � � � � � � � � � � 30
• COMERCIALIZADORA 
GREENHOW � � � � � � � � � � � � � 17
• CONGRESO INTL� DEL 
TOMATE � � � � � � � � � � � � � � � � 50
Corporación Ind� Uruapan � � � � 44
Cravo Equipment LTD � � � � � � � 30
CR England � � � � � � � � � � � � � � � 50
• CROWN SEED � � � � � � � � � � 22

D-G
• DISEÑO CENTRAL/ 
GRIKO � � � � � � � � � � � � � � � � � � 11
• TRIPLE H � � � � � � � � � � � � � � 46
• DOW � � � � � � � � � � � � � � � � � � 11
Ducoagro � � � � � � � � � � � � � � � � 18
DuPont Mexico � � � � � � � � � � � � 11
• EL SURCO (VITERRA)  � � � 15
• EMBALAJES AGRÍCOLAS 
SAMBRAMEX � � � � � � � � � � � � 46
Emerald Bioagricultura � � � � � � � 11
• EMERALD SEEDS � � � � � � � 22
• ENZA ZADEN MÉXICO � � � 22
• ESPECIALIDADES DEL 
AGRO Y MÁS � � � � � � � � � � � � 18
Euro Novedades Agrícolas � � � � 30
Evolución Tecnológica 
Agropecuaria � � � � � � � � � � � � � � 30
• EXPO AGROALIMENTARIA 
GUANAJUATO � � � � � � � � � � � 52
Expo Agro Sinaloa � � � � � � � � � � 52
Exportadora de Plásticos 
Agrícolas (epa)  � � � � � � � � � � � � 30
• FALL CREEK MÉXICO � � � 46
• FERMAN  � � � � � � � � � � � � � � 18
Ferm O’ Feed � � � � � � � � � � � � � 11
• FEROMMIS � � � � � � � � � � � � 18
Fibras Plásticas � � � � � � � � � � � � 30 
Filclair � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 30
Flexo Soluciones � � � � � � � � � � � 46
• FMC AGROQUÍMICA DE 
MÉXICO � � � � � � � � � � � � � � � � 12
Fresco Pack � � � � � � � � � � � � � � 46
• FRESH CONNECTIONS 
MEXICO � � � � � � � � � � � � � � � � 52
Fresh Mex � � � � � � � � � � � � � � � � 52
Fresh Summit/ Produce Marketing 
Association - PMA � � � � � � � � � � 52
Gedalmex (Steelway) � � � � � � � � 30
Germinaza � � � � � � � � � � � � � � � � 30
Greenhouse Co� de México � � � 30
Gowan Mexicana  � � � � � � � � � � 12
Greenhouse Short Course - 
CEAC/UAZ � � � � � � � � � � � � � � � 52
Grupo Dragón  � � � � � � � � � � � � 12
Grupo Etytec de México  � � � � � 46
Grupo Sakata Seeds � � � � � � � � 23
• GRUPO VERSA � � � � � � � � � 12

H-N
• HAIFA MÉXICO � � � � � � � � � 12
• HARNOIS INDUSTRIES  � � 30

• HAYGROVE TUNNELS � � � 30
• HOOGENDOORN �  � � � � � � 32
Harris Moran � � � � � � � � � � � � � � 23
Hortinvest � � � � � � � � � � � � � � � � 32
• HORTOMALLAS � � � � � � � � 32
Industrias Osmosistemas  � � � � 40
Industrias Rochin � � � � � � � � � � � 46
Ingenieria Industrial  � � � � � � � � � 46
Innovak Global� � � � � � � � � � � � � 19
• INTAGRI � � � � � � � � � � � � � � � 52
• INVECO � � � � � � � � � � � � � � � 34
• INVERMEX � � � � � � � � � � � � � 34
Invernaderos Especializados  � � 34 
Inverna Proveduría � � � � � � � � � � 34
Irrigation Association  � � � � � � � � 52  
• IRRITEC MÉXICO � � � � � � � 40
• IRROMETER � � � � � � � � � � � 40
Jiffy Products of America � � � � � 34
• KBW SUPPLY  � � � � � � � � � � 35
• KERIAN MACHINES � � � � � 48
KeyPlex de México � � � � � � � � � 19
• KING SEEDS � � � � � � � � � � � 23
• KOPPERT MÉXICO � � � � � � 35
Kubota México � � � � � � � � � � � � 44
• LAMBERT PEAT MOSS  � � 35
Lapisa � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12
Larson Irrigation � � � � � � � � � � � � 40
Leyton Greenhouses � � � � � � � � 36
• LIDA � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12
• LUDVIG SVENSSON � � � � � 36
Macro Plastics � � � � � � � � � � � � � 48
MAF Agrobotica  � � � � � � � � � � � 48
Mallas Plásticas Cueva  � � � � � � 48
Mallas Textiles � � � � � � � � � � � � � 36
Mallatex  � � � � � � � � � � � � � � � � � 34
• MAR SEED COMPANY � � � 23
• METALISER � � � � � � � � � � � � 36
• MEXICANA INDUSTRIAL/
SEMILLAS CALORO � � � � � � 23
Mexico Calidad Suprema � � � � � 52
Mid-West Wire Products � � � � � 36
Millenniumsoils Coir � � � � � � � � � 36
Multibox  � � � � � � � � � � � � � � � � � 48
NatureSeal  � � � � � � � � � � � � � � � 48
New Holland � � � � � � � � � � � � � � 44
• NORTH AMERICAN 
ALLIED � � � � � � � � � � � � � � � � � 36
• NORTHWEST TILLERS � � � 44
Novatec Pagani � � � � � � � � � � � � 48
• NSF DE MÉXICO � � � � � � � � 48

O-R
Olefinas� � � � � � � � � � � � � � � � � � 48
• PACIFEX FERTILIZANTES 19
• PEATFOAM � � � � � � � � � � � � 36
Pelemix � � � � � � � � � � � � � � � � � � 36
• PHYTOMONITOR � � � � � � � 14
Plant Health Care de México �14
• PLAST-TEXTIL � � � � � � � � � � 38
Plásticos Agrícolas y 
Geomembranas  � � � � � � � � � � � 36 
Plásticos del Futuro � � � � � � � � � 36
Plásticos Toyo � � � � � � � � � � � � � 48

Polietilenos del Sur  � � � � � � � � � 38
Premier Tech � � � � � � � � � � � � � � 38
Primus Laboratorios � � � � � � � � � 52
• PRODUCTORES DE 
HORTALIZAS (revista) � � � � � 52
Productos JM Villegas � � � � � � � 48
• PROVEEDORA 
AGRÍCOLA DEL CENTRO � � 14
Qualyplast � � � � � � � � � � � � � � � � 38
Química Agrícola Avanzada � � � 19
Rain Bird México � � � � � � � � � � � 40
• REEF INDUSTRIES � � � � � � 41
• RICHEL SERRES 
DE FRANCE � � � � � � � � � � � � � 38
• RIJK ZWAAN � � � � � � � � � � � 24
• RIVULIS IRRIGACIÓN � � � � 41
• ROTAM MÉXICO � � � � � � � � 14

S-T
• SEIPASA� � � � � � � � � � � � � � � 19
Semillas Shamrock � � � � � � � � � 24
• SEMINIS/ DE RUITER � � � � 24
• SERRETEK 
INVERNADEROS  � � � � � � � � � 38
• SERVIAGRÍCOLA DEL 
BAJÍO (SABSA)  � � � � � � � � � � 38
Siberline � � � � � � � � � � � � � � � � � 41
Smither Oasis de México � � � � � 39
Soporte Tecnocomercial  � � � � � 48
Sorma México � � � � � � � � � � � � � 48
• SPEED NORTH AMERICA � 39 
SQM Comercial de México � � � 19
Stockton México � � � � � � � � � � � 14
• SYNGENTA  � � � � � � � � � 15, 25
Sumilab� � � � � � � � � � � � � � � � � � 52
SunGro Hort Distribution  � � � � � 39
• TDS INVERNADEROS � � � � 39
• TÉCNICA MINERAL  � � � � � 19
• TÉCNO AGRO BUSINESS/ 
HISPATEC MÉXICO � � � � � � � 52
Tecnología Agrícola Productiva � 39
• TERMOTÉCNICA 
PERICOLI � � � � � � � � � � � � � � � 39
• TESSENDERLO KERLEY 
MÉXICO � � � � � � � � � � � � � � � � 19
• TEXTILES AGRÍCOLAS  � � 39
• TORO 
MICRO-IRRIGATION � � � � � � 42
• TRADECORP � � � � � � � � � � � 19
• TRIPLE H � � � � � � � � � � � � � � 48
• TUBOSOL CALEFACCIÓN � 39

U-Z
Univ� Autónoma Chapingo � � � � 52
• UNITED GENETICS � � � � � � 25
Univex � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19
• US AGRISEEDS � � � � � � � � � 25
Van de Knaap Group � � � � � � � � 39
• VALENT DE MÉXICO � � � � 15
Vegetable MD Online - Cornell 
University  � � � � � � � � � � � � � � � � 52
Vilmorin � � � � � � � � � � � � � � � � � � 25
• WADE RAIN � � � � � � � � � � � � 42
Washington Apple Commission 52
Westar Seeds International  � � � � �25
Winfield � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �25
• ZERAIM/SYNGENTA � � � � � � �25



ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014  55



 56 ProductoresdeHortalizas • diciembre 2014

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

DeRuiters_20.3x27.3_Oe.pdf   1   2014-12-02   7:20 PM



Productores de Hortalizas Magazine  
Meister Media Worldwide  
37733 Euclid Avenue  
Willoughby, OH 44094, EUA 

Para preguntas o asistencia, llame al 447-790-2062 
(México), o escriba a msanchez@meistermedia.com

Aproveche esta oportunidad para 
asegurarse de continuar recibiendo la 
revista Productores de Hortalizas.

Cada número de la revista Productores de 
Hortalizas le proporciona una amplia cobertura 
sobre técnicas, tendencias y eventos relativos 
a la producción de hortalizas, agroinsumos, 
comercialización, y perspectivas del sector 
hortícola en México — una información crucial 
para el desarrollo exitoso de su operación.

Renueve su suscripción ahora.
Visite www.hortalizas.com/BPDH94

¡SIGA  
RECIBIÉNDOLA!


	PdH_DEC_Digital_001
	PdH_DEC_Digital_002
	PdH_DEC_Digital_003
	PdH_DEC_Digital_004
	PdH_DEC_Digital_005
	PdH_DEC_Digital_006
	PdH_DEC_Digital_007
	PdH_DEC_Digital_008
	PdH_DEC_Digital_009
	PdH_DEC_Digital_010
	PdH_DEC_Digital_011
	PdH_DEC_Digital_012
	PdH_DEC_Digital_013
	PdH_DEC_Digital_014
	PdH_DEC_Digital_015
	PdH_DEC_Digital_016
	PdH_DEC_Digital_017
	PdH_DEC_Digital_018
	PdH_DEC_Digital_019
	PdH_DEC_Digital_020
	PdH_DEC_Digital_021
	PdH_DEC_Digital_022
	PdH_DEC_Digital_023
	PdH_DEC_Digital_024
	PdH_DEC_Digital_025
	PdH_DEC_Digital_026
	PdH_DEC_Digital_027
	PdH_DEC_Digital_028
	PdH_DEC_Digital_029
	PdH_DEC_Digital_030
	PdH_DEC_Digital_031
	PdH_DEC_Digital_032
	PdH_DEC_Digital_033
	PdH_DEC_Digital_034
	PdH_DEC_Digital_035
	PdH_DEC_Digital_036
	PdH_DEC_Digital_037
	PdH_DEC_Digital_038
	PdH_DEC_Digital_039
	PdH_DEC_Digital_040
	PdH_DEC_Digital_041
	PdH_DEC_Digital_042
	PdH_DEC_Digital_043
	PdH_DEC_Digital_044
	PdH_DEC_Digital_045
	PdH_DEC_Digital_046
	PdH_DEC_Digital_047
	PdH_DEC_Digital_048
	PdH_DEC_Digital_049
	PdH_DEC_Digital_050
	PdH_DEC_Digital_051
	PdH_DEC_Digital_052
	PdH_DEC_Digital_053
	PdH_DEC_Digital_054
	PdH_DEC_Digital_055
	PdH_DEC_Digital_056



